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AMERIKA PASIRUOŠUSI PAGERINTI 
SANTYKIUS SU KUBOS VYRIAUSYBE
WASHINGTON AS. — Valstybės sekretorius Henry Kissinger 

šeštadienį pareiškė, kad Amerika yra pasiruošusi “žengti nauja 
kryptimi” savo santykiuose su Kuba, jei tam pritartų hemis
feros valstybių dauguma. Sekmadienį šį pareiškimą dar sustip
rino senatorius Edward Kennedy, pažadėdamas siūlyti senatui 
rezoliuciją, kuri atšauktų JAV uždraudimą prekiauti su Kuba 
ir uždraudimą Amerikos piliečiams lankyti Kubą. Pagal Kenne- 
džio pasiūlymą, Kubai toliau nebūtų teikiami vyriausybės kre
ditai ir nebūtų taikomos favoritinės valstybės lengvatos, tačiau 
būtų atšauktos sankcijos valstybėms, kurios su Kuba prekiauja.

Sekretorius Kissingeris, kal
bėdamas šeštadienį Hjoustone, 
pareiškė, jog "jis nematąs jokios 
naudos išlaikyti amžiną priešiš
kumą tarp Amerikos _ ir Kubos. 
Jis balandžio mėnesį važiuos į 
6 Pietų Amerikos valstybes ir 
aptars Kubai taikomas sankci
jas. Vėliau, gegužės mėn. įvyks 
Pietų Amerikos valstybių ir 
Amerikos konferencija. čia 
Amerikos delegacija bus pasiren
gusi; ieškoti visiems tinkamo 
sprendimo.
y Kubos klausimas ir siūlymas 
atšaukti sankcijas jau buvo 
Amerikos Valstybių Organizaci
jos darbotvarkėje lapkričio 
mėn.' Ekvadore. Čid~ATnerika 
laikėsi visiškai neutraliai ir 
sankcijos nebuvo atšauktos. Ku
bos boikotas buvo pradėtas 1964 
m., kai Amerikos Valstybių Or- 
ganizaci j a nutarė nutraukti su 
Kuba diplomatinius santykius. 
Viena Meksika tada santykių ne
nutraukė, tačiau nuo to laiko 
dar septynios valstybės užmez
gė su Kuba ryšius ir pradėjo 
reikalauti atšaukti boikotą.

Sekretorius Kissingeris pa
reiškė, kad OAS vaistytoms nu
tarus panaikinti sankcijas Ku
bai, Amerika persvarstys savo 
abipusius ryšius su Kuba. Ame
rikos nutarimui didelę įtaką tu
rės Kubos vyriausybės užsienio 
politika ir jos kariniai ryšiai su 
Sovietų Sąjunga, pridėjo • Kis
singeris, pabrėždamas, kad tie 
Kubos ryšiai sudaro Amerikai 
daug rūnesčio.

Amerikos Valstybių Organi
zacijoje Meksika, Venecuela, Ko
lumbija siūlo panaikinti sankci
jas Kubai, tačiau organizacijos 
taisyklės reikalauja tokiam 
sprendimui dviejų trečdalių vi
sų balsų. Jei Amerika pasisaky
tų už sankcijų panaikinimą,' tą 
daugumą būtų lengva pasiekti. 
Sankcijos buvo paskelbtos, kai 
kelios Pietų Amerikos valstybės 
pasiskundė, kad Kuba “ekspor
tuoja savo revoliuciją”. Tuo me
tu Kuba aktyviai rėmė komu
nistų veiklą Venecueloje, Boli
vijoje, Urugvajuje ir kitus. Pa
staruoju metu Kuba, sakoma, su
drausta Maskvos, revoliucijų sa
vo kaimyninėse valstybėse ne
kelia. Sovietų Sąjunga bijan
ti, kad per atvirai ėmus kursty
ti revoliucinius judėjimus, ga
li pasikartoti Čilės atvejis, kur 
prokomunistinė vyriausybė bu
vo kariuomenės nuversta ir visi 
pasiekti ‘'revoliuciniai laimėji
mai” panaikinti, padarant komu
nizmui ilgametę žalą.

LONDONAS. — Londono ge
ležinkelio nelaimėje žuvusių 
skaičius pasiekė 37, nes iš va
gonų laužo ištraukiama vis dau
giau kūnų.

IŠ VISO PASAULIO

PEKINAS. — šeštadienį aukš
tas Kinijos valdžios pareigūnas, 
partijos centro komiteto narys 
Liao Cheng Chih pasakė, kad 
Taivanas pats prisijungs prie Ki
nijos, nes Taivane augančios pa
triotinės jėgos, šis pareiškimas 
skiriasi nuo ankstyvesniųjų Ki-

i nijos pareiškimų apie karo žy- 
| gius prieš Taivano valdžią.

SPRINAGARAS. — Pakista
ne penktadienį vyko demonstra
cijos prieš Kašmiro šeiko nuta
rimą, sujungti Kašmįrą su lndi- 
ja ir prieš jo ’pasidavimą Indi-' 
jos norams, šeikas Mohammed 
Abdullah visą savo gyvenimą 
kovojo prieš Indijos okupaciją 
Kašmire, tačiau dabar nutarė 
prisijungti ir tapti vyriausiu 
Kašmiro ministeriu. Demonstra
cijose buvo 25 sužeisti. Indijos 
premjerė Gandhi pareiškė, kad 
Pakistano demonstracijos suta
po su žinia, kad Amerika vėl par
duos Pakistanui ginklų, šis su
tapimas esąs įdomus ir pats sa
ve paaiškinąs. ' ' •

WASHINGTONAS. — Sena
torius Frank Church, kurio va
dovaujamas komitetas tiria JAV 
žvalgybos ištaigų darbą, pareiš
kė, kad ČIA direktorius pažadė
jo jam, visi komitete tardomi 
valdininkai bus atleisti nuo prie
saikos išlaikyti paslaptį.

SHELTON, Conn. — Trys 
ginkluoti vyrai su kaukėmis, pa
grobę tris gumos fabriko sargus, 
pririšo juos toliau nuvežę prie 
medžių ir trimis bombomis su
sprogdino fabriko pastatą, už
degdami griuvėsius padarydami 
Sponge Rubber Products bendro
vei milijonus dol. nuostolių. Vy
rai pasakė esą iš “Weather Un- 
desground” grupės.

NEW DELHI. — Naujas JAV 
ambasadorius Indijoje atvyko 
sekmadieni į New Delhi ir buvo 
šiltai sutiktas. 'Ambasadorius 
Saxbe nepadarė aerodrome įpras
tinio pareiškimo. Indijos san
tykiai su Amerika gali atšalti 
dėl nutarimo vėl parduoti gink
lus Pakistanui.

Beirutas. — Libane tarp li
baniečių įvyko susišaudymas, 
kuriame žuvo penki kareiviai it 
nemažai civilių.

NAIROBI. — Kenijoje bom
ba susprogdino žmonių pilną au
tobusą, žuvo 27 asmenys, sužeis
ta 95. Kenijoje per kelias savai
tes sprogo jau trys bombos.

TOKIJO. — Japonija ir Sau
di Arabija pasirašė ekonominio 
it technikos bendradarbiavimo 
sutartį. Japonai padės arabams 
pasistatyti liejyklą, automobilių 
fabriką ir petrochemines įmones.

Jau penki demokratai paskelbė savo kandidatūrą į 
■ - prezidento vietą, čia matome Texas senatorių Uoyd 

.i MilUrd Bąntsen su žmona. Politikų nuotrupa, i»m 
*** *” lapff >re2identu trukdys tai, kad lis yra mnUonlerfue- 

.1'.— biznierius ir kilęs iš Texas.

Etiopija minėjo 
seną pergalę

ADDIS ABABA. — Etiopija 
sekmadienį pirmą kartą šventė 
naują šventę, mininčią pergalę 
prieš italų ekspedicinę kariuo
menę mūšyje prie Adowa miesto, 
šiaurinėje Etiopijoje. Mūsis 
įvyko 1896 metais.

Etiopijos valdžia šiuo minėji
mu bando surišti buvusią perga
le su dabartinėmis kovomis su 
Eritrėjos sukilėliais. Kaip ka
ralius Manelikas sumušė italus, 
taip dabar Etiopijos kariai su
muš arabų remiamus eritrėjie- 
čius, — buvo pagrindinė visų 
minėjimo kalbėtojų mintis. Įvai
rių karų veteranai skelbė savo pa
siruošimą mirti kovoje už Etio
pijos valstybę. . %

Izraelis nusileido 
unijų spaudimui

TEL AVIVAS. — Izraelio vy
riausybė buvo priversta nusileis
ti darbininkų unijoms, kurios 
protestavo prieš naują mokesčių 
pakėlimą 7%._ Valdžia po dery
bų su unijų federacijos vadais 
paskelbė, kad mokesčiai bus ke
liami tik 4%. Unijos grasino 
streikais ir naujais algų pakėli
mo reikalavimais.

Pagal susitarimą tarp vyriau
sybės ir unijų, darbininkų algos 
yra peržiūrimos du kart per me
tus. ir sulyginamos su- vartoto
jų kainų kilimu. Finansų mi- 
histeris Rabinowitz pareiškė, 
kad tokia praktika yra “švento
ji karvė, kuria seniai reikėjo 
skersti”. Unijos priešinasi sa
vo narių gyvenimo lygio numu- 
šimui.

Valdžia sutiko naujus mokes
čius pradėti imti ne balandžio, 
bet gegužės mėn. »• *

Irane tebus 
viena partija

TEHERANAS.. — Irano ša
chas Mohammed Riza Pąhlevi 
paskelbė dekretą, kuriame Ira
nas padaromas. vienos partijos 
valstybe. Partija vadinama Tau
tinio Atgimimo partija ir jos 
pirmininku paskirtas dabartinis 
premjeras Amir Abbas Hoveida.

Iki šiol buvo leidžiama veikti 
dviems politinėm partijom, ta
čiau jos buvo labai panašios. Vie
na tų partijų — Iran Novin — 
buvo įsteigta 1963 m., jai vado
vavo premjeras Hoveida. Ant
roji Mardom partija negalėjo su
rasti tinkamų vadų, kai vykdo
moji taryba sausio mėn. pašali
no jos vadą Nasser Ameri, kuris 
vėliau žuvo automobilio nelai
mėje.

šachas paskelbė ir naują ben
drovių valdymo planą, Visos pri
vačios bendrovės turės parduo
ti 49% savo akcijų darbininkams 
ir visuomenei. Valdžios valdomų 
įmonių akcijų dalis irgi bus par
duodamos dirbininkams. šachas 
nustatė ir naują atlyginimo mi
nimumą — 184 dol. per mėnesį.

Čikagos meras Richard J. 
Daley .su žmona atostogauja 
Palm Springs, Kalifornijoj.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prezidentas Fordas, ieško
damas kompromiso su demokra
tiniu kongresu, nutarė atidėti 
naujus mokesčius importuoja
mai naftai. Jis bandys iš demo
kratų programos ir savo pasiū
lytų planų sudaryti vieną pro
gramą, kuriai visi pritartų.

Iždo sekretorius William 
Simon kritikavo kongreso palin
kimą visas problemas spręsti 
“ryt”, kada kovoti su energijos 
sunkumais reikia tuoj pat.

♦ Izraelio vyriausybė sudarė 
komisiją, kuriai pavesta pa
ruošti naujo susitarimo su Egip
tu^ planus, numatant; ką pasiū
lyti Egiptui ir, ko iš jo reika
lauti.

o Vakar į Kambodijos sosti
nę ir į aerodromą nukrito 24 ko
munistų raketos, žuvo 19 žmo
nių, sužeisti 25.

♦ Tailandijos žiniomis, nauja 
vyriausybė paskelbs Amerikai 
reikalavimą per 18 mėnesių iš
vežti iš Tailandijos Amerikos 
kareivius. . šitokio pareiškimo 
laukiama ketvirtadieni.
N* šalpos organizacijos Kam- 
bodijoje skundžiasi, kad visi 
Amerikos lėktuvų atvežti ry
žiai, po 600 tonų kasdien, krau
nami į kariuomenės sandėlius 
ir civiliai pabėgėliai Phnom 
Penhe toliau badauja. Juodoje 
rinkoje ryžių kaina praėjusią 
savaitę pakilo iki 30 dol. už 
100 svarų maišą, dvigubai dau
giau, negu prieš savaitę.

♦ Amerikiečiai pernai viduti
niškai suvalgė po 285 kiauši
nius, kas yra mažiau už kitų 
metų suvartojimą. Tuoj po ka
ro, 1945 m. kiekvienas ameri
kietis. suvalgė 403 kiaušinius. 
Mažiausiai sunaudota kiaušiniu 
1935 m., tik po 280 žmogui.

Naftos valstybės 
vėl posėdžauja ■

ALŽIRAS. — Atidarydamas 
naftą gamnančių valstybių kon
ferenciją, Alžiro užsienio reika
lų ministeris Bouteflika ragino 
naftos valstybes vieningai laiky
tis prieš Vakarų valstybių, naf
tos vartotojų, spaudimą ir grasi
nimus. Vakarų išnaudotojams 
labai patiktų, jei naftos valsty
bės suskiltų, pasakė jis. Vakarai 
vis bando pavergti trečiojo pa
saulio šalis, pareiškė Bouteflika.

Prancūzija pakvietė balandžio 
7 d. Alžirą dalyvauti tarptauti
nėje naftos konferencijoje, ku
rioje dalyvaus 10 valstybių.

VAKARU BERLYNO MERO RINKIMUOSE 
SOCIALDEMOKRATAI ATSILIKO

BERLYNAS. — Vakarų Vokietija priėmė teroristų reika
lavimus ir paleido iš kalėjimų penkis nuteistus-teroristus, kad jų 
draugai Berlyne paleistų pagrobtą politiką, krikščionių demo
kratų partijos kandidatą į miesto burmistrus Peter Lorenz. Te
roristai buvo susodinti Frankfurto aerodrome į Lufthansa Boeing 
707 lėktuvą, jiems buvo įteikta 52,000 dol. pinigais ir juos palydėti 
paskirtas pastorius Heinrich Albertz, kuriuos teroristai pasitiki. 
Lėktuvas vakar pakilo ir nebuvo žinoma, kur teroristai nusileis.

Paskutinėmis žiniomis, pa
grobtasis Lorenz dar nebuvo pa
leistas, o lėktuvas vakar skrai
dė virš Etiopijos sostinės Ad
dis Ababos, laukdamas leidimo 
nusileisti. Libijos valdžia atsi
sakiusi priimti teroristus. Virš 
Etiopijos lėktuvas turėjo dega
lų tik penkioms valandoms.

Teroristai pažadėjo pagrobtą 
Lorenz paleisti, kai jų draugai, 
du -vyrai ir trys moterys, bus 
laisvi ir saugūs. Apie jų saugu
mą turėjo paliudyti sugrįžęs pas
torius Albertz. Teroristai, kurie 
pagrobė kandidatą į merus, pa
sivadinę Birželio 2-tros Judėji
mu. Tą dieną prieš 8 metus de
monstracijoje žuvo kairiojo 
sparno studentas. Populiariai ši 
grupė Vokietijoje žinoma “Baą^ 
der-Meinhof gaujos” vardu. Ta 
gauja siekia jėga ir teroru nu
versti Vokietijos valdžią. Abu 
-gaujos vadai sėdi kalėjime. Pa
grobėjai nereikalavo jų paleisti, 
bet pasirinko penkis kitus, ma
žiau žinomus, anarchistus.

Šitokioje derybų su teroristais 
dvasioje V. Berlyne sekmadienį 
vyko mero rinkimai ir pirmą 
kartą socialdemokratai negavo 
daugumos. Krikščionys demo
kratai gavo 43.9% visų balsų, 
kada 1971 metų rinkimuose ta 
partija buvo gavusi 38.2%. So
cialdemokratai, kurie miestą val
dė jau 27 metai, ši kartą surin
ko 42,7% vietoj turėtų 50.4% 
balsų.

Nors krikščionys demokratai 
balsų nuošimčiu pralenkė social
demokratus, šie sudarys miesto 
valdžią susidėję koalicijon su 
laisvaisiais demokratais, kurie 
miesto taryboje gavo 11 vietų, o 
socialistai gavo 67 vietas, pa
liekant krikščionims demokra
tams 68 vietas. Trys komunisti
nės grupės ir nauja Laisvosios 
Vokietijos Unija negavo reika
lingų 5% balsų ir atstovų netu
rės. Naujoji dešinioji partija vi
same Berlyne gavo tik 3% bal
sų. Ji griežtai kritikuoja vyriau
sybę už pataikavimą komunistų 
režimam Rytuose ir siekia abie
jų Vokietijų sujungimo.

Politiniai stebėtojai svarsto, 
kokia įtaką turėjo krikščionių 
demokratų politiko ir kandidato 
į merus pagrobimas. Pripažįs
tama, kad teroristai padėjo Lo- 
renzui gauti daugiau balsų. Rin
kimuose, kaip Vokietijoje įpras
ta, dalyvavo 87.7% visų turin
čių teisę balsuoti. Rezultate įžiū
rima jiau pernai pasirodžiusi 
kryptis — pasitraukti nuo so
cialdemokratų. Iki gegužės 4 d. 
įvyks dar trys gan svarbūs rin
kimai, kurie parodys, kiek vokie
čiai yra nusivylę dabartine sa
vo centro koalicija: socialdemo
kratų ir laisvųjų demokratj val
džia.

New Yorko žydai 
ruošia protestą

NėW YORKAS. — Valstijos 
gubernatorius Carey, New Yor
ko meras Beame ir 60 žydų or
ganizacijų atstovai sekmadienį 
susirinko prie Laisvės Statulos 
ir paskelbė balandžio 13 d. “Soli
darumo Sekmadieniu”. Ta dieną 
New Yorke įvyks didelė žydų 
demonstracija, reikalaujanti, 
kad Sovietų Sąjunga išleistų vi
sus išvažiuoti norinčius žydus.

Meras Beame pareiškė, kad ne
svarbu kur ir kada, jei žmonės, 
kurie niekuo nenusikaltę, yra 
draudžiami išvažiuoti, grėsmė 
k^įa; Laisvės Statulat . .

Eugene Gold, New Yorko žy
dų konferencijos'-sovietų žydų 
reikalams pirmininkas, pareiš
kė, kad sovietų kalėjimuose ir 
darbo stovyklose yra kankina
ma 40 žydų. Per praėjusią sa
vaitę buvo suimti 7 žydai už 
protestus dėl vizos nedavimo.

Pravda apie 
nusikaltimus

MASKVA. — Pravda paskel
bė pirmame puslapy vedamąjį 
anie kovą su nusikaltimais. Laik
raštis iškelia savanorių milicijos 
padėjėjų, “družinikų”- vaidme
nį, kuri siūlo išplėsti. Iki šiol 
tie “draugovininkai daugiau 
kreikdavo dėmesį į girtųjų tvar
kymą, chuliganizmo draudimą, 
ateityje Pravda siūlo jiems pa
vesti ir valstybinio turto grobs
tymo -nusikaltimus. Draugovi
ninkai jau kovoja su šiais nu
sikaltimais: Rygoje, Sverdlovs- 
ke, Taškente ir Kaliningrade.

Pravda įspėja pareigūnus im
ti į “družinikų” gretas tik sava
norius, nesiekiant dirbtino gre
tų išplėtimo ir nenaudojant prie
vartos. Pagalbinė milicija ga
linti uoliau gaudyti “samagono” 
gamintojus, prasižengiančius 
prieš prekybos įstatymus spe
kuliantus, jaunus csuliganus h 
vandalus, brokonierįus, aplinkos 
teršėjus. ,

Laikraštis iškelia būdus, kaip 
atsilyginti “družnikams”: juos 
išskirti dalinant naujus butus, 
duoti jiems pigesnes atostogas 
kurortuose, dalinti prizus pini
gines dovanas, medalius, garbės 
lapus ir pan.

Debesuota, su pragiedrėjimais, 
dieną 35°, naktį 25 

Saulė teka 7:23, leidžiasi 6:43
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Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių popaliarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

VELNIO APSĖDIMAS
Velnio apsėstas labiau yra tas, 

esant ar kada nors buvus velnio apsėstą.
Mediciniška tiesa 1

kuris skelbia kitą I

V sokeriopa tiesa žmonėse tik slaptais dalykais blogai paveikė 
r1 gentkarčių gėntkartes įlei-jtūlą vieno gydytojo penkiolik-i 

Daugumas j metę pacientę. Ji' anksčiau ne- 
, nei jaus- 

' mų (emocijų) negerumais. Ji j 
nei iš šio, nei iš to ėmė savo mo
tinai skųstis įvairiais kūno simp
tomais ir neįprastais atsitiki
mais jos aplinkoje. Kartais ji

t

dž n savo šaknis. 1________ __ _ T r____ r. ____
žmonių prisilaiko įprastų gyve-Į buvo sirgusi nei kūno, 
nimo formų, nprs jos pasirody
tų visokeriopai jam žalingos ir 
re' Dangui nei Žemei nereika
lingos. ' Tamsumas ir jausmų 
nepastovumas yra dvi trąšos, ku
rk' įtakoje bujoja daugeriopi j jaučianti; kad kokia tai viršgam- 
rrietarai, netiesa ir nesveikata, i tiška jėga patalpino į jos kūną 
Kad. ir tą “Velnio apsėdimą” pa
ėmus — tūli žmonės šitokia ne-

• t 'esa laiko žmones po savo skver- 
į nu jų išnaudojimui, $tai .tiesos 
>' žodis apie tuos vadinamus vel- 
■ ’ nid aiisėdiiirus. Kartą ant - vi-
įsudes visi žinokime, kad tie vi- 

r 'saki velnio. apsėdimai yra ne- 
' 'la:mingos žmogaus susirgimas

jausmų susilpimu. Todėl visų 
Įipr šame 'galutinai' liautis su 
? ta.'s. velnių apsėdimais žmones janti ir apalpstanti.

.•t imsybėįe laikyti, ir juos toliau
* viduramžiškai išnaudoti-.

Velnio apsėdimui panašus 
jausmais susirgimas'.

neaprašomus dalykus ir patalpi
no į jos galvą nusiteikimus būk 
ji esanti bloga. Taip pat toji 
jėga verčiapti. ją pakartotinai 
atlrlcti. įvairius veiksmus: link
čioti galvą,- .kasyti savo koją, 
staiga atsistoti ir sėstis, šiuos 
“sukomanduotus veiksmus’’ at
likusi ji jaučiasi atsipalaidavu
si, bet kartu jaučianti širdies 
plakimą, nuovargį, prakaituo-

' <y>’:

Triįy metų Nathan Stacey iš Springfield®, Mo., pasirinko alaus bravoro tanką sau žaidimo vieta. 
Kiekvienas tankas yra 69 pėdų ilgumo, 13 pėdų aukščio, sveria 32,000 svary ir talpina 1.800 sta- 
.4 . , tiniy alaus.

Brirftflin. Ji tari būti setanti.

, .-Tokie “apsėdimai” tęsiasi nuo 
->kelių'sekundžių iki beveik va- 
. landos. Kartais ji skundžiasi, 

kad blankstanti ir beveik pra- 
jnykstanti jos aplinka. Jai ro- 

i Mediciniška literatūra ' patėi-rdosi, tarsi visas fizinis pasaulis 
* r I ~ *“sk‘a .šitokios formos “velnio ap-Įyra nerealus, tarsi ji jį .matytų 
isėd.’mą”': šiomis', diėridiįiįs^ yie-Jtpror atbulinį žiūronų'galą. Tokie- 
»nus gydytojas susilaukė šitokios ■ “apsėdimo” momentai
• pacientės. Pamėgimas domėtis jai miegoti ir mokytis.

trukdo
Dažnai

5 5Z~r V2

i

Seniau ta:p ¥arydavo velnią 4s žmogaus...

z^rrz:

; i.-: . J. A U'UF.IU O l A. L I I O

..ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLa
154 psl. knyga. Kaina §3.00

Nėį vienas, žmogus. noris pažinu,uepnkfSusotnps. Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negales apsieiti be j. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, - norinčiam pažinti ne
tolimą' Lietux-os’ praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir. Smetonos valdymo 
laikotarpi pažistantieji žmonės tvirtina,,kad J' Augustaitis teisingiau

siai. ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J.jAugustaiėio: knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti ii “Naujienas", tai prašomas persiųsti S2.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

t Z:!‘f So H.AlJSTkl) STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608 
/ ' • * i * - - z

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime

vidurnaktyje ji prabunda rėkda
ma, tarsi būtų dar baisiai ką 
nors sapnuojanti. Jį yra dabai 
jautri ir jos nuotaika dažnai 
svyruoja. ,

Iš jos gyvenimo įsidėmėtini 
sekantieji dalykai. Jos regulos 
prasidėjo 13 metų jai sulaukus. 
Vienus metus laikotarpiais bu
vo nereguliarios. Tada pusme
čiui jos susireguliavo. Vėliau 
jos mėnesinės buvo neregulia-

I rios. Ji su tuomi apsiprato.
Jos šeimoje niekas nesirgo 

histerija ir jokia rimta proto li
ga. Ji yra jauniausioji iš trijų 
seserų. Viena jos sesuo ištekė
jusi ir turi du vaikus. Antroji 
sesuo yra populiari mergaitė, 
mėgstanti išeiti ir dažnai su ber
niukais susitikti. Jos tėvas ir 
motina yra normalūs, gerai gy
venime prisitaikę ir pagal jų 
amžių yra sveiki.

Per pastaruosius tris metus 
ši mergaitė buvo narys septy
niolikmečių grupės mergaičių, 
kurios labai daug laiko praleisda
vo skaitydamos apie raganavi
mą (witchcraft) ir kitokius 
slaptingus dalykus.' Jos pakar
totinai matė- filmą Exorcist ir 
užsiėmė tam tikrais “seansais”, 
pavyzdžiui, jos naudojo Ouija 
lentą spėjimui ateities ir kitaip 
užsiiminėjo panašiais dalykais. 
Ši mergaitė tikrai tikėjo į velnią. 
Tai nenauda prietaringųjų mo
kytojų, visokias velniavas vie
ton tikro darbo išsigalvojančių-

....

. Turėdamas tokią pacientę gy
dytojas (prašė jo pavardes ne
skelbti mediciniškoje literatū
roje) - prašo specialisto patari
mo, kaip jis turįs gydyti šitą 
“apvelniuotą” mergaitę, kurios 
simptomai ją pačią ir jūs šeimą 
varo iš galvos.
Šiandieninis “velnio apsėstojo”

; / gydymas

Gavęs šitokios mergaitės nusi
skundimų aprašymą psichiatras 
gyd. Perry Ottenbferg-Pensylva-

f v*ą 
L Čia

KNYGA ‘ — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei

džiant ^Liėtdrą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk- 
; ’lose Vokietijoje. 273 psL, kie ais drobės viršeliais kaina 4 dol.
r Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia
, yra na ūrali ^ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 

kuriančio ir patvariai Įsikūrusio asmėns istorija. Knyga gausiai iliu- 
į s ruou. 300 psl. Kaina 7 dol. .

v ČIKAGIĖTĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ.
' Autore buvo Vilniuje, Trakuose. Drnskininkuose. Kaune, Xaudakiuose. 

Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias
4 kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.50. Yra taip pat 
, išversta i anglų kalbą.

D. Ku/ait^ MAQHKUOJU’KILIMU j VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą ispūdžUi. lli^rūtia foto tjuo^raukomis*. 33i psk S3 00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus paitabumą neapgauna InĮturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos paradytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas
3 istoriniai

Vincas
^4 psl. Ka

Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS, 
žemėlapiai. 106’ psL Kaina S2.00.
Žemaiti!. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE, 

na $1.90.
šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čeki ar p'niflinf perlaida.

i hi jos Universiteto psichiatrijos 
: profesorius, šitar atsako ir pa
taria'šią mergaitę tvarkyti. Jis 
neranda, kad čia kas nors būtų 
religiško. Gydytojai mato įvai
riausius simptomus tada, kai pa
cientas įgauna histerišką stovį, 
lydimą staigaus1 baimingumo 
reiškinių ir neatsispiriamą (kom-

pulsyvų) norą ką nors tokio pa
daryti. Tai ir yra jos emocinė 
liga. Ją galima mediciniškai pa
vadinti: Hysteria — acute an
xiety reactions — compulsive 
components. Nesiorientuojąs 
lengvatikis — jausmais sustipu
sysis tvirtins, kad tai velnio ap
sėdimas.

Daugumas,,jos simptomų yra 
laikini ir labai gerai susitvar
kys ją gydytojo ofise gydant — 
dydymo metodas: nuoširdi psi
choterapija. Gydymas turės bū
ti pravestas ketveriopai. 1. Iš
tyrus jos jausmų — kūno stovį 
(psichosomatic review) reikės 
ją gydyti raminančiais vaistais 
(sedation —tranquilization). 2i 
Taikant individualią psichotera
piją reikės kreipti dėmesys į ypa
tingas jos psichinio gyvenimo 
dalis. 3. Reikės jos šeimą auk
lėti ir jai, žmonišką gyvenimą 
nurodant, talkinti. 4. Išsiaiškin
ti jos draugių jai daromą spau
dimą ir jos pasidavimą.

Išvada. Matom, kad žmo
gaus asmenybė — svarbiausioji 
jos dalis; jausriai visą'-žmogų 
vedžioja. Reikia ' būtinai jaus
mus tvarkyti, jei norime norma
laus gyvenimo susilaukti. Da
bar įvairiopas jausmų pairimas 
kankina mus visus. Štai vieni 
tiki velniais ir viską daro ne
žmoniškai, kad nuo jų atsikra
čius. Kiti tiki stebuklais — le
kia į visokias vietas — gaišina 
laiką ir pinigus; O .svarbiausieji 
darbai: artimui pagalba lieka 
neatlikta. Treti buriasi į viso
kius ratelius maldoms prie sta
tulų ar paveikslų — tai irgi ne
žmoniškai laikas leidžiamas, kol 
jau gatvėn išeiti negalima per 
nužmogėjusių asmenų gausą. 
Todėl meskime visokius niekus 
— pradėkime savais elgesiais 
jauną žmogų vesti žmonišku ke
liu. Tada tik mes pradėsime rei
kiamai Dievą garbinti ir tinka
mai žmogui tarnauti. Daugiau 
apie “velnio apsėstojo-” gydymą 
sekanti karta.

Pasiskaityti: Mind and Me
dicine, Vol. 1. No. i.April 1974.

ūžteks kantrybės tegul klauso 
savo gydytojo. Bendras patari
mas būtų toks: Permanganato 
skiediniu sumirkyti drobės (mar
lės) gabalėliai-reikia laikyti vi
są laiką drėgni’- Tai nėra leng
vas darbaą. Petmanganato yra 
milteliai ir tabletės. Ką turi — 
tegul vartojai Ptisėje litro van
dens tegul ištirpina 0.065 (karš
tas vanduo, turi būti). Jei nėra 
tablečių,-tegul deda penkis gra
mus miltelių-į.. 12&00 vandens. 
Tai koncentruotas permangana
to (Postassium permanganate) 
skiedinys? To.'skiedinio pusę ar
batinio šaukštelio . tegul deda į 
pusę litro .karšto vandens. Gau- 
:sis port-vymr7spalvos skystis. 
Tai bus skiedinys ■ permangana-' 
to 1:6000. Labai padeda prieš 
galvos odos pūliavimą toks skie- 
;dinys uždėtas atvirai — neuž
dengtai ant., galvos • šašų ir ant 

i šlapiuojančios pūliuojančios 
žaizdos. Neleiskite tokiems kom
presams išdžiūti. Susitvarkys 
pūliavimas..- Tada- galės gydy
tis savo gydytoj patariama to-

susitepa negu kitus odo^d^lys. 
Neteisingai sakoma, kad berei
kia galvos dažnai plati. Tas pri
klauso kokia yra oda: sausa ar 
riebi. Bakterijos galvoj greičiau 
atsiranda. Galvą reikia dažniail 
niauti nei kitas odos dalis. Rei
kiamai galvos odos neprižiūrint, 
susi/enka ten bakterijos, prisi- 

:deda šašai ir visos tamstos ap
rašytos negerovės.

šašai turi būti visų pirma pra
šalinami atsargiai vartojant aly* 
vą. Oda .turi būti nuvalyta kąs- 
di4ną. Išplauti galvą reikia su 
kiekviena vonia. Svarbu, kad. 
galvos oda būtų sekančiai tvar
koma: Plaukus reikia sušlapinti 
su šiltu vandeniu ir išmuiluoti 
subrendusiam (po lytinio subren
dimo) žmogui arba su minkštu 
ar stipriu muilu, priklausoomai 
kokia galvos oda yra. Stiprus 
muilas vartotojams riebiai odai. 
Tas muilas tuojau reikia van
deniu nuplauti. Tada reikia gai
vą išmuiluoti ir tą muilą palai
kyti-. nuo 5 minučių iki 15 minu
čių, esant odai sausai, ir 30 mi
nučių esant riebiai odai. Ta
da nuodugniai nuplauti karštu 
vandeniu. Galvos odą ištrinti 
šaltu vandeniu ir gerai išdžio
vinti. Sausai odai reikia vartoti 
lengvas muilas, kaip Basis mui
las. Riebiai odai labai gerai nau
doti žalio muilo trinktūrą.

Reikia stipriai masažuoti gal
vos odą. Vaistų veikimas pri
klauso nuo jų įtrynimo stipru-

alr 
aip

mo galvos odon. Norint sulauk
ti gerų pasėkų, reikją 
tųintffanaftyl
'TO

siasi josjfigaJ Reikia energijos. 
Tegul kitas asmuo įtrina vais
tus ar tį‘ permanganato skystį 
jos (jdon.-u Daugumas minėtų 
tamstos negerovių atsiranda dėl 
perriebios galvos odos. Yra trys 
pagrindiniai vaistai: 1. Tirpiną 
reginį sluoksnį (keratolytics,’ 
kaip salicilinė rūgštis, rezorci- 
nas), 2. Skatinantieji galvos odos 
.štimųhuffaiį (^tįiąplapts) į ’ J^tip

cantarido tinktūros. 3. Antisep
tikai (atsisepties), kaip'meeo- 
ric chloride, siera, permangana
tas. Nebijoti,-kad minėtai ma
sažuojant ims daugiau plaukai 
slinkti.' ■" Tie plaukai jail būtų 
vis vien iškritę anksčiau ar vė
liau. Masažas sustiprins plaukų 
šaknis — išaugs sveikesni.

" NA WE m'Oa- j -KIEKVI w.

' 9 Mb; 5 IK sr^RIhis' į

’ ■ Ilgamečio BALFO pirmininko, . ?.
• prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš • B ALFO VEIKLOS
■ 404 dideli puslapiai, .daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00^ minkšti *

' ■ * * Q ‘ ■ T * ii

jdouil knyga kiekvienam iietuvia^ ypae ?
šia dovana globėjui, siuntusiam siuntHiius’į. V^idėti^Ifi'; k> <
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui^ jei ^pcisiu-

■ site čekį arba Money 0r.de4 tokw:.ądi^^ •v-tc-'-'i

25^

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Galvos pūlingą vietų gydymas

Klausimas. D.’ G. daktare 
Adomavičiau, prašyčiau padėti. 
Lietuvoje esanti mano sesutė 
dejuoja, kad jos galvos jau keli 
metai negali išgydyti. Viršu
galvyje šašai užima 4x6 cm. Pa
tys šašai yra sausi, kieti. Nenau
dojant jokią vaistą viduryje nu
kritusių šašų vietoje randasi 
šlapia žaizdelė ir sparčiai ple
čiasi tolyn. Tokiu būdu šašas 
nukrenta — šlapia žaizdelė ir 
aplink ją sausi šašai vėl auga, 
šašus tepė kokia tai derva, o 
aplink šašą — sveikas vietas — 
jodo ir spirito skiediniu. Pasku
tiniu laiku atrodą lyg truputį 
geriau. Daktaras sakęs, kad tos 
ligos vardas Pjodermia chronica. 
Didelis dėkui. Naujienų skaity-

r-v

I’m. yours forever.

it

—i

Atsakymas. Reikia tokią li
gą labai atkakliai gydytu Jei

1739 So. Halsted Street Chicago, III. 60608
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CHICAGOS LIETUVIŲ
SPAUDOS KLUBAS 

w ’ * • 5 • £ 1 < - •

, Spausdiname dėl vietos stokos vakarykščia-
y i* me Tiesos Žodyje netilpusius rašinius. N. R.

L . A. ĮSISTFJGDLVS

Ų. Chicagos Lietuvių Spaudos 
Klubas įsisteigė 1974 m. gegužės 
iųėn. 4 dieną, Chicagoje. Jo 
steigėjais buvo: 1) lietuvių ka
talikų veikėjas, JAMA (Ameri
kos gydytojų žurnalo) redak
torius Dr. Z. Danilevičius, 2) 
‘‘Naujienų” Vedaktorius M. Gu
delis, 3) “Varpo” redaktorius 
A. Kučys, Teisininkų
Draugijos , Centro’ Valdybos 
pirm, ir LVLS. veikėjas prof. M. 
Mackevičius, 5)Į Liet, socialde
mokratų veikėjas M. Pranevi
čius, 6) P. Stravinskas, 7) bu
vęs LKDŠ pirm., ALTo vice- 
pirm. Dr. K. Šidlauskas, 8) ka
talikų veikėjas, ALTo sekr. D r. 
VI.' Šimaitis, 9) LAS organo 
“Laisvosios"LiEtuvos”' red. V. 
Šimkus, 10) tautininkų veikė
jas J. Tijūnas fr H) kan. V. Za
karauskas.
fe B. POBŪDIS
į- •
Į: Gh. L. S. Klubas veikia: (1) 
kaip spaudos - draugija ir (2) 
kaip organizacija kovai su oku
pantu. Šis jo pobūdis matyti 
įš jo įstatų ir. idėjinių gairių.

Ii Klubas, kaip spaudos 
draugija, rūpinasi, pakelti mū

RIMTA KNYGA.— GERIAUSLA. DOVANA 
" Nauilsnose galima gauti puikiu knygą, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl. 
' K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psL ______

Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, n tomas, 
žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $8.00. Minkštais virš.

Prof. VSęl. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO
RIJA, I dalis. 208 psL, įrišta

... Sėliais —f'...", .
. ė-L. tais viršeliais _______ ._____

Prof; Kairys; LIETUVA BUDO, gražiai įrišta. 416 psl.
Kiprai Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir

$5.00
Juozas Liūdžiu*, RAŠTAI, 250 psl. __________________ $3.00
P..Ll0džiuvienš, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL --- ----------- --------------
Janina- Narinė; TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai

M.-Gt&Us, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232
~ •'; puslapiai _ ____ ________ ___ __ _________________

Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.
NAUJIENOS,

„ -- - .-j.:::..?;-::.:':::——::. :------  1-----—-------- ---------- ,------- --------

; , GEROS DOVANOS
ilOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE"

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

' Dr. A. J. Gusstn — DANTYS, ją priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje S4.00 dabar tik _________ $3.00

- Minkštais viršeliais tik __________ .•---------- --------- $2.00
Dr. A. J. GUMM — AUKŽTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.

Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik-------------- $2.00
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus 6ek| arba

■ . , monay ©rdarį.

: NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST, CHICAGO, ILL. S0608

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIU ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveiksiu. Kaina 12.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai. grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pa siunčiant čekį ar Money or-

NAUJIENOS .
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

sų kultūrą. Tai jo tkslas, nu
sakytas jo įstatų 2 str. pirmai
siais žodžiais.

Tuo tikslu Klubas:
1) skatina ir organizuoja 

lietuvius, turinčius žurnalisti
nių gebėjimų, bendradarbiau
ti mūsų spaudoje;

2) aiškina aktualius ir vertus 
panagrinėti spaudoje klausi
mus, ir telkia tam darbui spau
dos bendradarbius;

3) ruošia klubo rėmuose ar^ 
ba visiems lietuviams atvirus 
spaudoje paskelbtų minčių na
grinėjimus ir kritinius jų ver
tinimus;

4) irgi savo rėmuose arba vi
siems lietuviams ruošia pas
kaitas, simpoziumus, nuomo
nių pasikeitimus spaudos tiks
lų, jos uždavinių, joje pasi
reiškusių negerovių pašalini
mo ir kitais pan. klausimais.

II. — Klubas, kaip vi šuo m. 
organzacija kovai su okupan
tu: '

1) remia Lietuvos laisvini
mo veiksnius;

... 2) daro, kas jam įmanoma, 
veiksnių darbo pasitaikiusioms 
kliūtims ir kitoms negerovėms 
pašalinti; ■;

kokią

$6.00
$6.00
Gra-

$5.00

$3,00, minkštais vir- 
S3,00. minkš-

$2.00
$5.50

3) esan| pateismanjam pa
grindui, kelia tas;kliQtis ir ne
geroves spaudoje, ligodamas 
ir savo sugestijų laisvinimo 
klausimais.

1) Toliau, kovoje su okupta- 
tu jis laikosi griežtos linijos.

5) Ypač griežtai jis priešta
rauja bet kokios formos vad. 
“taikinga jai koegzistencijai ”, 
t. y. taikingam sugyvenimui, 
vad. “bendradarbiavimui” ar 
“bendravimui”^ sų okupantu, 
su jo išstatytais mums (“betJ-: 
dradarbiauti”) agentais," su 
jam parsidavusiais Lietuvos 
komunistais arba tegul ir ge
rais lietuviais, bet okupanto pa
veiktais vergais, jo aklais įran
kiais, jo tokiais valios vykdy
tojais.

6) klubas irgi telkia jėgas 
spaudos žodžiu kovoti su oku
panto paveiktais, jo pasiūlytą 
“taikingą koegzistenciją” vyk
dančiais arba jos idėją puose- 
jėjančiais mūsų egzilio ar išei
vijos lietuviais.
C. NUVEIKTIEJI DARBAI

bet 
nepakanka, ir mums 
tenka dirbti didesne 

ir gyvesne iniciatyva, 
dalyvaujant toje veik-

Lietuvių Spaudos Klubo dar
bų sritis yra plati. Jų šiek tiek 
klubas yra jau nuveikęs, 
to dar 
visiems 
sparta 
visiems 
loję.

Iš visų nuveiktų darbų svar
biausias ar vienas iš svarbiau
sių bus Klubo panagrinėjimas 
savo 1974. XI. 3. susirinkime 
neigiamų- mūsų spaudos rašy
mų ir priėmimas Klubo rezo
liucijų prieš juos.

Tas darbas sutinka su Klubo 
įstatais ir su jo idėjinėmis gai
rėmis (įst ir idėjinių gairių 2 
str.) ir jis buvo atliktas taip;

1) Visa eilė klubo narių pa
siėmė iš. anksto išstudijuoti 
tuos mūsų spaudos rašymus, 
kurie atrodė nesideriną su mū
sų spaudos kanonais — su jos 
politika, su bendrine morale, 
su teise ar tautos interesu. Jie 
buvo pakviesti klausimus refe- 

rinkime. Tą jie ir padarė.
2) Klubo susirinkimas (XI. 

3ty pasisakė prieš tuos neigia
mus mūsų spaudos rašymus, 
priimdamas prieš juos savo re
zoliucijas. Apie tai buvo pa
skelbta ir 1974. XI. 5 d. “Nau
jienose”. \

3) Klubo susirinkimo pavedi
mu, Valdyba dar kartą patik
rino tas rezoliucijas ir padarė

nutarimą, kuris čia pa
rkaityto jų informa

cijai} atskirai. •*.
Dėl tų Spaudos Klubo 1974. 

XI. 3 d. rezoliucijų savo labai 
piktu ir klubą įžeidžiančiu laiš
ku yra atsiliepęs jomis pa
smerktasis Bronys Raila 1974. 
XI. 22 d. “Drauge”, dėl ko 
Klubo Valdyba yra pareiškusi 
i am Klubo vardu protestą, ku
ris itgi skelbiamas viešai šia
me spaudos klubo puslapyje.

Ryšium su tuo Bronio Railos 
viešu laišku, paskelbtu “Drau
ge”, turėta ir dar dabar turima 
Klubo nesusipratimų su tuo 
laikraščiu ir su jį leidžiančiais 
Lietuviais Tėvais Marijonais. 
Apie tai irgi painformuojama 
mūsų visuomenė šiame mūsų 
puslapyje atskirai.

Apie kitą Lietusių Spaudos 
Klubo veiklą, ypač gi apie jo 
1975. II. 15 d. susirinkimą ir jo

A. TAMULINAS IR DRAUGAI
Anupro Tamulyno Lietuvo- 

ie nepnž:nau. Tik tiek žinojau, 
kad buvo sportininkas ir su 
sportininkais lankėsi net Ame
rikoje. Bet Anuprą gerai paži 
IMU Amerikoje. Teko su juo 
prieš 2^) metų, bene tris metus 
dirbti Link Beit kompanijoje.

Tos kompanijos bosas buvo 
lietuvių kilmės, turbūt, Baltu- 

*šai|skas ar Baltušis. Bet jis 
sayp pavardę buvo sutrumpi
nęs; j Bolton; Mėgo jis' lietu
vius. Laikė gerais darbinin
kais ir mielai juos į darbą pri-

Tuo laiku į Link Bell kom
panijų buvo priimta kelios de
šimtys lietuvių dypukų. Dirbo 
ten ir senųjų ateivių lietuvių.

tame susirinkime priimtuosius 
nutarimus plačiau parašyta 
1975. II. 18 ir 19 d. “Naujieno
se”.

CHICAGOS LIETUVIŲ 
. SPAUDOS KLUBO 

PROTESTAS 
BRONIUI RAILAI

Chicagos Lietuvių Spaudos 
Klubo Valdyba 1975 m. sausio 
mėnesio 20 dieną Chicagoje, 
nutarė: pareikšti Broniui Rai
lai protestą dėl įžeidimo Lie
tuvių Spaudos Klubo jo vieša
me laiške, paskelbtame 1974. 
XI. 22 d. “Drauge”.

KLUBO NARIAMS IR , 
PRIJAUČIANTIEMS

Kviečiame visus, nedelsiant, 
neatidėliojant rytdienai, mums 
rašyti, šiame mūsų Klubo pus
lapyje bendradarbiauti, kelti 
idėjas, reikšti laisvai savo min
tis, pasisakyti dėl mūsų čia pa
reikštų ar kitų išdėstytų minčių.

Kas neprisirengia parašyti 
net ir trumpo spaudos gabalė
lio, tepraneša savo mintis ir 
idėjas vinjetėje nurodytu tele
fonu. Pranešimas bus įrekor- 
duotas j magnetofoną (jei pra
nešėjas sutiks) ir jo suglaustos 
mintys bus paskelbtos šiame 
puslapyje, žinoma jei jame ne
bus kas labai priešingo ir čia 
dėl to neskelbtino.

Kas kam iš mūsų Klubo veik 
los neaišku, prašoma klausti, 
geriausia raštu (vinjetėje nuro
dytu adresu), ir tam bus arti
miausioje puslapio laidoje at
sakyta ar leidžiama pasisakyti 
dėl iškelto klausimo kitiems.

Duokite kritinių pastabų, 
sugestijų Klubo Valdybai dėl 
Klubo veiklos, dėl nuveiktų, 
dirbamų ar planuojamų darbų.

Laukiame visų aktyvaus 
bendradarbiavimo.

ATSAKYMAI Į KLAUSIMUS
1) Klubo 11975. II. 15 d. susi

rinkime kai kas darė pastabų 
Valdybai, kad ji per daug, ple
čia savo veiklą, kad Klubas 
imasi “jam nepriklausančių 
darbų.

Mūsų nuomone, Klubas vei
kia savo įstatuose užsibrėžto 
tikslo ir savo idėjinės veiklos 
gairėse konkrečiau išryškintų 
savo veiklos sričių ribose, kaip 
lietuvių spaudos draugija ir 
kaip kovos su okupantu orga
nizacija, kaip jau buvo čia ank- 
čiau išryškinta. Klubas ir to
liau veiks jo įstatų ir idėjinių 
gairių nustatytuose ribose.

2) Ar gali Klubui priklau
syti ietuviai, gyveną už Chi- 
cagos ribų?

Gali. Toliau mes rasime bū
dų ir priemonių juos infor
muoti apie mūsų klubo veiklą, 
apie jo susirinkimus ir pan. 
Juk galima informaciją teikti 
ir mintimis pasikeisti net ir 
magnetofono • įrekorduotomis 
juostelėmis.

Tuo laiku dirbo ten įvairių 
profesijų žmonių; teisininkų, 
agronomų, karininkų, ekono
mistų, policijos tarnautojų, 
ūkininkų ir kitokių.

Turėdavome per dieną dvi 
pertraukėles. Per tas pertrau
kėles vykdavo karšti ginčai. Ir 
kas ten nebuvo svarstyta: Lie
tuvos santvarkos keitimas. Lie
tuvos elektrifikavimas. Mūri
nių namų statymas. Ministeri
jų paskirstymas. Naujų mo
kyklų statymas. Geriausių ke
lių ir vieškelių pravediinas. 
Lietuvos okupantų iš Lietuvos 
išvarymas ir dar įvairių įvai
riausių problemų “išsprendi
mas”. Aišku, tai buvo tik šiaip 
sau, kad ką nors kalbėjus ir pa
siginčijus.

Pokalbiuose ir ginčuose da
lyvaudavo ir Anupras Tarnu- 
lynas. Ret Anupras daugiau
siai tylėdavo. Tik karts nuo 
karto savo svarų žodelį tarda
vo. Labai nuoširdus ir draugiš
kas kiekvienam būdavo.

Kartais besiginčijant per 
daug būdavo įsikarščiuota. Bet 
čia tuojau įsiterpdavo Edmun
das Vengianskas. Skardžiu bal
su liepdavo visiems nutilti ir 
nė mur, mur! Ir visi jo klausy
davo ir tą dieną visi ginčai 
baigdavosi. . Kitą dieną ir vėl 
naujas “problemas” spręsda
vome. Anupras daugiausiai 
klausydavosi ir šypsodavosi. 
Anuprą laikydavau geriausiu 
žmogumi ir skriaudžiamijjų už
tarėju^

Bet vieną kartą ir Anupru 
baisiai nusivyliau. Kažkoks ne 
naudelis ėmė Drauge ir paskel 
bė, ne tokią piktą, bet trupu
tį pašiepiančią Link Beit kom
panijoje dirbančius, anot jų 
“intelektualus”, koresponden 
ciją.

Nagi, kad jau puls visi Juš- 
kėną. Girdi, tik jis tą korespon
denciją galėjo parašyti. O, kad 
tu surūgtum. Neturiu kur dėtis. 
Puola jie mane vieną dieną, 
puola antrą dieną. Visaip aiš 
kinu, kad nerašiau. Nieko ne
gelbsti. Negaliu įtikinti. Dar 
bando mane užstoti teisininkas 
Petras Stankevičius, bet ir jis 
buvo aprėktas. -Na; manau vie- -

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

įsteigta 1923 M.

įstaigos pietuose kiemas antomobiliams pastatyti.

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070
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nintčlė išeitie liko. Prašyti 
mano idealizuojamą, Anuprą. 
Tamulyną, kad nors jis mane 
užstotų.

Kreipiuosi į Anuprą ir aiški
nu, kad vistik esu neteisingai 
puolamas: sakau užstok nors 
Tu, Anuprai, mane. Anupras 
nusišypsojo ir sako: — Jeigu 
ja.u prašai, tai galiu užstoti. 
Bet, kad ne pats rašei tą ko
respondenciją, tai aš negaliu 
tvirtinti”.

Tuomet pamaniau, kad be- 
reikalo aš Anuprą gerbiau, o 
jis man j “bėdą’’ patekus visai 
nesirengia gelbėti. Po kokios 
savaitės atsirado' “aktualesnių 
problemų”. Toji koresponden
cija buvo pamiršta.

Tik įkarščiui praėjus supra
tau, kad Anupras buvo teisus: 
Iš kur gi jis galėjo žinoti, kad 
tą korespondenciją ne aš ra-

/ .......... ........................................... ............. ...................

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui
7722 George St. tik už $5.00 metams!

La Saite, PO., Montreal 690, 
Canada

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu.

Prof. Vaclovo Biržiškos

SENŲJŲ LIETUVISK Ų 
KNYGŲ ISTORIJA

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, c kiatuosc 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiysite tokiu adresu:

NAUJIENOS r j
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. -Lietuviai minimi

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kieki ao 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina |2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St, Chicago, RL W608

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

tčfiii? I? Ų. iyykj pri ^miniau 
perskaičius jo straipsnį Nau
jienose.

Su dideliu įdomumu perskai
čiau Naujienose A. Tamulyno 
straipsnį “Viešpatie, apsaugok 
nuo draugų, nuo priešų pats 
apsiginsiu”. Ir padariau išva
dą, kad straipsnis nors ir fel- 
jetoniškai parašytas, bet patys 
faktai paimti iš tikro gyveni
mo. Tikiu Naaujienos leis mie 
lą Anuprą Tamulyną pasvei
kinti ir palinkėti jam, dar daug 
kūrybingų metelių. Sėkmės!

Stasys Juškėnas

NUOPELNAI
Galima turėti nuopelnų ir ne

užimti aukštos padėties visuo
menėje, tačiau negalima pasiek
ti aukštos padėties, neturint jo
kių nuopelnų.

(Reguliari prenumerata — $10.00)

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)

Taisome korektūros klaidą

šio ‘T. Ž.” vedamojo 5 pastr., 
1 sakinys atspausdintas taip: 
“Tik atkreipiame savo bendra
darbių dėmesį j tai, kad (turėjo 
būti ne “kad**, o “ką”) reiškia 
šio mūsų puslapio pavadinimas 
"Tiesos žodis”.



LIETUVIŲ DIENA FLORIDOJE
Didinga šventė mažoje kolonijoje

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608 Telephone HA 1-6100

______ SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates: trims mėnesiams ________ $7.50
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per T16112™ mėnesiui-------------- $2.5C
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA localities $26.00 per year. 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

Kanadoje:
metams ________________  $30.00
pusei metų  $16.00
vienam mėnesiui  $3.00

15 cents per copy.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams$30.00 
pusei metų$16.00 
trims mėnesiams$8.50 
vienam mėnesiui$3.00

Užsieniuose:
Metams  $31.00 
pusei metų  $18.00 
vienam mėnesiui$4.00

Kitose JAV vietose:
m p tarns; ____________________
pusei metu_____________

$26.00
$14.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė. 1739 So. Halsted St.. Chicago 
III 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money

Palm Beach Lietuvių Klubas 
Vasario 16 d. minėjimo proga 
surengė pirmą Lietuvių Dieną 
Floridoje ir tuo būdu savitoje 
formoje paminėjo Lietuvos Ne
priklausomybės atstatymo su
kaktį.

Lietuvių Diena įvyko vasario 
15 d. Juno Beach metodistų 
bažnyčios patalpose, kurių pa
grindinis įėjimas tą dieną bu
vo papuoštas dviem aukštais 
stulpais, ant kurių plevėsavo 
abi vėliavos ir juos jungė di
džiulis ‘'Lietuvių Dienos” už
rašas. Ant visų didesniųjų

apylinkės kryžkelių buvo iš
statytos rodyklės ir užrašai, 
vedantieji į Lietuvių Dieną. 
V isos didžiulės bažnyčios pa
talpos buvo užimtos parodomis.

Dailininkė' Ringailė Zotovie- 
nė išstatė virš 30 savo kūrybos 
paveikslų. Berods, tai buvo 
viena pirmųjų dailininkės pa
rodų. Tačiau jos išstatytų pa
veikslų technika, švelniai pa
trauklus spalvų derinys ir pati 
tematika patraukė žiūrovo akį 
ir paliko labai malonų prisimi 
nimą.

Palm Beach apylinkės lie-

tuviai, ypatingai jų Tr.'**°~ys, 
yra sukarusios kaip i
meno šaką — tai jūros k. .auk
lių išdirbiniai, daugiausia de
koratyvinės vazos, šiame At-

- Daugėlienės dainų

Orderiu kartu su užsakymu

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vai vakaro šeštadieniais — iki 12 vaL

Kvaituliui besiblaškant
Atrodo, kad paskutiniais metais kai kurios Ameri

kos lietuvius užgulęs kvaitulys pradeda blaškytis ir retėti. 
Gražiai ir vieningai pravesti Lietuvos nepriklausomybės 
sukakties minėjimai parodė, kad didelė Amerikos lie
tuvių dauguma nenori toleruoti neteisingas žinias skel
biančių ir į laisvinimo kovai reikalingas aukas besikėsi
nančių mūsų “geriausių politikų”. Jų planas suniekinti 
ir išjuokti kiekvieną ilgesnį laiką veikusią politinę grupę 
ir pasisavinti kitų atliktus arba atliekamus darbus ne
davė lauktų rezultatų. Gyvenimą faktai parodė, kad ne 
“bendruomenės aviacija” atvežė Kudirką su jo šeima, bet 
Į Amerikos Lietuvių Tarybą susijungusios laisvinimo 
darbą seniai dirbančios lietuvių politinės grupės. Jos ne 
tik pinigus Kudirkų kelionei davė, bet jos mokėjo prieiti 
ir prie pačių JAV prezidentų Kudirkos laisvinimo bylos 
reikalu. Frontininkai organizavo “Americans for Si
mas” komitetą Kudirkos išlaisvinimui aukoms rinkti iš 
amerikiečių, tuo tarpu šaunusis JAV Lietuvių Bendruo
menės pirmininkas išleido amerikiečiams daugiau, ne
gu reikėjo Kudirkos kelionei. Daugas 3 kartus paskelbė 
Gailos pasigyrimą, kad jis apmokėjęs Kudirkų kelionę i 
Ameriką, o dabar aiškėja, kad čekis pateko akligatvin su 
klaidingai užrašytu gatvės numeriu. Jis ne tik kelionės ne 
apmokėjo, bet jis ir čekio negali susigrąžinti. Jis tikisi, 
kad “išsiųsti pinigai” neprapuls, bet didelei Amerikos 
lietuvių daugumai jau aišku, ko buvo vertos tos tuščios 
pagyros.

Dar labiau kvaitulį išblaškė Amerikos Lietuvių Ta
rybos pirmininko Dr. Kazio Bobelio vadovaujamos pa- 
baltiečių delegacijos priėmimas Baltuose Rūmuose. Kiek- 
kvienam šiandien aišku, kad lietuvių, latvių ir estų dele
gacijų priėmimas galingiausios pasaulio valstybės pre
zidentūroje turi svarbios politinės*ir tarptautinės reikš
mės. Sovietų propagandos agentūros ir atsakingi val
džios atstovai bandė sudaryti įspūdį, kad JAV, siekian
čios atomo ginklų gamybos aprėžimo, jau sutikusios pri
imti dabartines Rytų Europos sienas. Prezidento Fordo 
pabaltiečiams pasakyti žodžiai aiškiai rodo, kad taip nė
ra. Sienų klausimą turės išspręsti taikos konferencija, o 
ne vienpusišku Sovietų Sąjungos nutarimu. Dr. Kazio 
Bobelio vadovaujamos delegacijos priėmimas visam pa
sauliui parodė, kad JAV nėra" indiferentiškos tautų lais

vei. Lietuva, Latvija ir Estija buvo laisvos, o dabar jos 
yra pavergtų tautų sąraše. A

Tarptautinės Dr. Bobelio vadovaujamos delegacijos 
priėmimo reikšmė taip pat yra didelė. Galingiausios val
stybės prezidentas priminė kiekvienai pasaulio valstybei, 
kad JAV tarptautinio smurto nepateisins, nežiūrint į ne
paprastai gudriai vedamą propagandą. Smurtas lieka 
smurtu, prezidentas Fordas smurtininkams tai primi
nė. Maskvai šis priminimas labai nemalonus, ypač kai jis 
.paskelbtas prieš rengiamas tarptautines konferencijas.

Verta atkreipti dėmesį į tai, kad šioje delegacijoje 
nebuvo nei vieno JAV Lietuvių Bendruomenės skaldyto
jo ir šį kartą lietuvių vienybės ardytojai nepajėgė pasi
matymui Baltuose Rūmuose pakenkti. Savo laiku pre
zidentas Niksonas buvo pasiruošęs priimti pabaltiečius, 
bet Gailos vadovaujamos Bendruomenės “ambasadoriai” 
pasimatymą su tuometiniu prezidentu išardė. Frontinin
kai norėjo prievarta įkišti savo delegatus į komisiją, bet 
jiems nepavyko. Tada jie viską išardė. Tuo savo elgesiu 
jie parodė, kad jų asmeniškos ambicijos yra-didesnės ne
gu Lietuvos laisvinimo byla. Šį kartą Bendruomenės 
smarkuoliai nepajėgė nieko padaryti. Sutrukdyti jie ne
galėjo, nes nieko apie pasimatymą su prezidentu jie ne
žinojo. Amerikos Lietuvių Taryba pramoko nugalėti ir 
nesusipratusių lietuvių daromas kliūtis.

Šis Alto vadovybės elgesys dar labiau sustiprino pa-, 
sitikėjimą Amerikos Lietuvių Tarybos vedamu darbu. 
Kvaitulys kamšioti pagalius Į vedamo darbo ratus mažė
ja. Frontininkai galėjo pakenkti prieš . ketveris metus, 
bet šiais metais jie nepajėgė sutrukdyti priėmimo Bal
tuose Rūmuose. Tai jau didelis laimėjimas Lietuvos lais
vės bylai.

Iš Washington^ grįžusios Alto delegacijos spaudos 
konferencijos metu paaiškėjo, kad ir Vliko pirmininkas 
kartais, prisideda prie konfuzijos lietuvių tarpe. Jis yra 
geras biznierius, bet politinių principų, atrodo, jis dar 
nėra pasisavinęs. Biznierius naudoja visas priemones biz
niui padaryti, o politikas turi prisilaikyti nustatytų ir aiš
kių principų. Politikas turi žinoti, kad negalima suderin
ti dviejų doktrinų, einančių skirtingais keliais. Biznie
riaus darbas sunkus, bet politiko yra dar sunkesnis. Ne 
kiekvienas geras biznierius yra geras politikas. Šį klau
simą turės spręsti ne vien pirmininkas, bet ir visa Vliko 
vadovybė. Vlikas negali kenkti Amerikos Lietuvių Ta
rybos vedamam darbui, jis negali leisti frontininkams 
švaistyti laisvinimo darbui renkamų aukų.

Reikia manyti, pats Vlikas padės ši kvaitulį pagy-' 
dyti.

lanto pakraštyje jūros išplau
tų kriauklių spalvingumas, jų 
formų įvairumas bei daugybė 
galimybių visa tai savitai su
derinti leidžia labai plačiai 
šioje srityje pasireikšti kūrėjų 
fantazijai, jų meninio skonio 
pajautimui ir kūrybingumui. 
Todėl parodoje išstatyti dirbi
niai buvo labai įvairūs, skir
tingi ir būdingi, šios rūšies 
kūrinius parodoje išstatė: A. 
Biliūnienė, J. Daugėlienė, V. 
Garmienė, A. Jokubauskienė, 
I Kapčienė, A. & S. Pažėrai ir 
K. žibienė.

Dailiai išdrožinėtus medžio 
drožinius parodė Kulpa — Kul- 
pavičius ir Pupelis. Visi droži
niai yra išdrožti išlaikant Lie
tuvos charakterį bei simboli
ką. Tad nenuostabu, kad 
daugelis panoro parodoje juos 
įsigyti.

Šalia to viso parodoje buvo 
išstatyta palyginamai daug gin- 
taro^ papuošalų ir lietuviškų 
audinių, kurie visi buvo sko
ningai sugrupuoti ir rūpestin
gai sutvarkyti A. Pažęrienės, 
V. Aušrotienės ir E. Mikšienės 
rūpesčiu.

Sugiedojus Amerikos ir Lie
tuvos Himnus (sol. Juoze Dau
gėlienė) Klubo pirmininkas 
Jonas Daugėla pradėjo iškil
mes trumpu žodžiu pasveiki
nęs svečius ir priminęs jiems 
šios dienos prasmę ir jos neuž- 
mirštamumą lietuvių tautai. 
Buvo paskaityta Floridos Gu
bernatoriaus Reubin Askew 
proklamacija ir Lietuvos Gar
bės Konsulės J. Daužvardienės 
sveikinimas. Tuojau po atida
rymo visų dideliam nustebi
mui į salę įžygiavo būrys šio 
krašto jaunų merginų ir pašo
ko lietuvišką “Kalvelio” šokį. 
Tai buvo vietos moksleivių 
skaučių vieneto narės, kurias 
lietuviško šokio pamokė R. Zo- 
tovienė, o šokį ir šokėjas žiū
rovams pristatė A. Zotova

Be to, parodos met. 
įrengtas lietuviškos imo...na
cijos stalas, ant kurio buvo ma
tyti daug informacinių leidinių 
ir platinama Rukšėno “Day of 
Shame” knyga. Šį stalą pa
rengė ir tvarkė St. Balčiūnas ir 
Br. Aušrotas. Paroda sutrau
kė daug vietinių apylinkės gy
ventojų ir turistų. Visi turėjo 
progos artimiau susipažinti su 
lietuviais, pasigėrėti jų mote
rų puošniais tautiniais rūbais,' 
stebėti mūsų tautos kultūrinį 
lygį ir ryžtą savo tautines tra
dicijas išlaikyti svečioje šalyje.

Antroje Lietuvių Dienos da
lyje buvo Juozės Krištolaitytės

ir arijų 
koncertas. Solistė šiam kon
certui parengė grynai lietuvio 
ką repertuarą ir apsiribojo iš
imtinai lietuviškais kompozi
toriais. Solistė padainavo sep
tynias lietuvių liaudies ir šešias 
lietuvių kompozitorių dainas, 
o be to dar Rūtelės ariją iš V. 
K. Banaičio “Jūratės ir Kasty
čio” operos ir Ramunės ariją iš 
V. Karnavičiaus “Gražinos”. 
Koncertas buvo išpildytas lie
tuvių kalba, tačiau svečiams 
buvo parengta platesnė kon
certo programa su visų dainų 
trumpu apibūdinimu anglų 
kalba.

Klausovams labai širdingai 
ir nepailstamai plojant, solis
tė koncertą užbaigė anglų kal
ba daina “God Bįess America”. 
Ši nenumatyta ir netikėta kon
certo pabaiga veik iki ašarų 
sujaudino koncerto svečius— 
amerikiečius. Solistę pianinu 
palydėjo muzikas Herman L. 
Allen.

Visos Lietuvių Dienos prog
ramos vedėja, pranešėja ir ang
liškų tekstų skelbėja buvo jau
na, talentinga lietuvaitė Lore-: 
ta Dirsytė. Ji pasipuošusi gra
žiais tautiniais rūbais ne tik 
patraukliai sceniškai atrodė, 
bet labai kruopščiai pasiren-. 
gusi savo uždaviniui ir vaid-. 
menini paliko labai mielą ir 
ateičiai daug gražių vilčių duo
dantį prisiminimą tiek lietu
viškai tiek amerikiečių publi
kai.

Lietuvių Dienos metu išti
sai atskirose patalpose veikė 
lietuviškų valgių virtuvė, k u-' 
rią paruošiant ir tvarkant la
bai daug darbo ir triūso įdėjo 
klubo veikėjos: Biliūnienė, 
Butkienė, Juozaitienė ir Vaiš
vilienė.

Salėje ištisą dieną buvo ir 
aukų stalas. Tautos laisvinimo 
kovai paremti buvo surinkta 
net 426 dol.

Vasario m. 16 d. naujoje St. 
Paul of the Cross bažnyčioje 
įvyko iškilmingos pamaldos, 
šv. mišias atnašavo ir minėji
mui tinkamą pamokslą pasakė 
.;un. Albinas Bielskis.

Pati Lietuvių Diena ir apla
mai Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo sukaktis susi
laukė nemažo vietinės spaudos 
dėmesio. Prieš tai “Palm Beach 
Post” įdėjo didesnį straipsnį 
opie Lietuvą ir lietuvius emi-. 
grantus ir atspausdino Lietu
vos žemėlapį. Vėliau buvo 
įdėta klubo valdybos narių: 
A. Biliūnienės, V. Tomkaus ir 
J. Daugėlos nuotrauka su Flo
ridos senatorium Harry A. 
Jonston, kuris Gubernatoriaus 
vardu įteikė lietuviams jo pro
klamaciją. Po Lietuvių Dienos 
tas pats laikraštis per visą pus

lapį įdėjo keturias di<fela» 
mate auotrtmkaa' parakė. 
Kitas vietinis laikraštis “Cpur- 
ier’’ įdėjo Informącijų apie 
Lietuvių Dreną ir šok J. Daugė
lienės nuotrauką. Taip pat bu
vo trumpa informacija Vietos 
radijo ir televizijos žinių, pro
gramose.

Lietuvių Dienai rengti prie 
Klubo valdybos buvo sudary
tas pagalbinis komitetas, kų,- 
riam pirmininkavo R. Zotovie- 
nė.

Būdinga, kad nors šiuo metu 
Juno Beach apylinkėse gyve
na maždaug apie 50 lietuviškų 
šeimų, tačiau Lietuvių Dieną, 
aplankė ir jos programą sekė 
virš 300 žmonių, šis Lietuvių 
Dienos pasisekimas vaizdžiai 
rodo, kad ir mažesnes lietuvių 
kolonijos, jeigu veikia sutar
tinai ir vieningai, gali pilnai 
užsimoti didesnio masto dar
bams ir pavyzdingai atstovauti 
šiame krašte savo tautą ir jos 
gyvastingumo užmačias. ’

į Palm Beach Lietuvių Died
uos parengimo darbus daugiau 
ar mažiau buvo įsijungę, be. 
jokios išimties, visi klubo na
riai. Jų visų pasišventimas ir 
valdybos iniciatyva ■ rodyte 
rodo, kad mūsų pensininkai, 
atkeliavę į saulėtąjį Floridos' 
pakraštį, toli .gražu nepasi— 
traukia iš bendrosios lietuviš
ko darbo ar tautiškos veiklos,, 
bet tulu atveju dar daugiau ir 
dar pakilesne energija, steng
tasi būti aktyvūs ir paaukoti 
savo likusios energijos liku
čius ir' laisvo -laiko, išteklius,, 
bendriesiems lietuviškiems rei
kalams. “ir vienas lietuvis yra 
Lietuva”. -J. DgL

Loterija apmokėjo skolas
Iš trijų laimėjusių po- l-OOyOOO 

Grand Slam loterijoje trečias ‘ 
laimėtojas iki savaitės galo dar , 
neatsiliepė. Gana daug lošėjų 
neatsiliepia ir jiems prikJaė- 
sančių pinigų neatsnma.

Viena" laimėjusių -./Statą 
tūkstančių Mrs. Dolores Mot-?; 
quin, 54, kurios vyras yra pa- 
raližuotas, apsidžiaugęs kad 
galės apmokėti už vyro gydy-.,, 
mąsi padarytas skolas, O ant
roji šimtą tūkstančių Jaimėju- 
si Christine E. Austin, 23, iš 
Beloit, Wis., žadėjo pirmučiau
siai apsimokėti 82300 skolas 
Wisconsin© universitetui.

MELUOJA SU SAIKU
-— Aš pastebėjau, kad jūs, 

kalbėdamas su įvairiais žmonė
mis, kelis kartus pakaitėte pa
gautosios- žuvies dydį!

— Taip aš niekad nesakau 
žmogui daugiau, negu jis, mano 
manymu, galėtų patikėti.

NEPRIKLAUSOMYBĖS

Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS

20 ,
— Matot, aš jį gerai pažįstu. Tiesą pa

sakius aš jo nemačiau, bet apie jį esu la
bai daug girdėjusi. — Nemy paėmė Birutę 
už rankų ir prašomu balsu tarė: — Būkim 
atviros. Aš esu labai artima Ginto draugė 
ir žinau, kad čia kur nors yra jo gimtinė, 
todėl ir klausiu.

Birutė dar nepasitikėjo. Jai pasirodė 
įtartinas tas sutapimas, kad ši moteris 
klausia apie-Gintą kaip tik ją, jo pusseserę. 
Ginto čia ir nebuvo, jis išvežtas, ir Birutė 
tai gerai žinojo.

— Aš jus suprantu. Jūs taip greit nega
lit manim patikėti, bet būkit tikra — Gin
tui vien gera linkiu. Antra, aš tik dėl jo 
čia ir atvykau... Nemy nutilo. Ji dar ir 
pati nežinojo, ar gali šį tą atviriau pasa
kyti ar ne. šių gerų žmonių nuoširdumas 
ją paveikė. Ji jautė pasitikėjimą jais.

Birutė dar kartą pažiūrėjo į Nemy vis
ką permatančių žvilgsniu. Ji buvo nesenai 
baigusi gimnaziją ir protinga mergaitė, to
dėl gerai suprato, kokia jėga čia atvedė 
Nemy ieškoti Ginto.

— Aš esu Ginto pusseserė, o jis buvo ma
no geras užtarėjas ir net daug man padėjo, 
kai mokiausi gimnazijoj, — ramiu balsu 
atsakė Birutė.

— Vadinas, likiams mane veda tikru 
keliu. Koks sutapimas! — Nemy džiaugė
si, kad jos pirmieji žingsniai laimingi.

Abi lietuvaitės apsikabino iš džiaugsmo.
Dabar Birutė buvo tikra, kad čia nega

li būti nieko pikta, todėl visai pasitikėjo 
savo viešnia ir buvo su ja atvira.

Tuo tarpu grįžo senelis, žemuogių 
puokštele nešinas.

— Va, mergytės, paragaukit miško uo
gų. Tai, va, Dievuliau, iš žemės išauga 
raudonos, saldžios, kaip nulietose, gam
tos stebuklas, — stebėjosi senelis.

— Tėveliuk, panelė pažįsta Gintą.
— štai kaip, štai kaip. Na, tai gerai. Jūs 

jau pasipasakokit, o aš dar eisiu pauogau
ti ir iš šaltinėlio vandens. Pažiūrėkit Lie
tuvos girių, nes jau grėit bus laikas eiti 
namo. Aš būsiu netoli.

Birutė paėmė Nemy už parankės, ir jos 
tylėdamos ėjo mišku. Kažkokia jėga vedė 
Birutę didžiojo ąžuolo link. Tas ąžuolas 
šiame miške buvo didelė paslaptis. Birutė, 
aišku, negalėjo pasakyti savo viešniai jo 
reikšmės. Po kiek laiko Birutė išvedė Ne
my į mažą aikštelę, ir jos tada pasiekė di
delį plačiašakį medį. *■

— Matot koks gražus, — parodė Birutė.
Taip! Koks nepaprastai didelis! — 

gėrėjosi Nemy.
Birulė pasuko į dešinę. Tiesiu keliu pa

ėjusios kelis šimtus žingsnių, jos sustojo. 
Prieš jas girios tankinėje, tarp keturių 
berželių, buvo aptvertas darželis su pa
minklu, apsodintu gėlėmis.

— Čia palaidoti du sukilėliai. 1830/31 
metų sukilimo prieš rusus dalyviai. — Abi 
susikaupė.

— Kaip matot, — kalbėjo Birutė, — mū
sų miškai netušti, čia palaidoti seniau ko
voję didvyriai, o ten kiti... — Ji negalėjo 
pasakyti “dabar kovoja”. Be to, ne vienas 
ir mūsų priešų krito. Ginto diedukas Čia 
paskandino kelioliką kazokų. Kai sukili
mas buvo numalšintas, kazokai vaikščio
jo po kaimus, ieškodami sukilėlių likučių. 
Užėję pas jo dieduką ir sako: “Kur yra su
kilėliai?” — Tas atsakė: “Aš jokių sukilė
lių nežinau”. Kazokai grasino nušausią ir 
vieliniu bizūnu jį mušė.

— Vesk ten. kur yra sukilėliai! — įsakė 
pikti kazokai. Diedukui nieko kito neliko, ! 
kaip tik vesti kur nors kazokus, nes kitaip 1 
jie jį užkankins.

— Palaukit, nuvesiu!
Kazokai su juo išėjo į mišką. Diedukas 

ėjo pirmas. Kolis kartus miške apvedęs I 
juos apie klampią balą, kad jiems apsisuk
tų galva, o pats per krūmus pabėgo, šo
kinėdamas nuo kupsto ant kupsto. Kazo
kai taip ir liko toj baloj ir nuklimpo. Taip 
pasakojo seni žmonės.

Kai abi draugės grįžo pric senelio, tai 
rado jį sėdintį prie medžio ir laukiantį.

—A, štai ir jūs. Na. tai dabar jau lai
kas. Jau didžiuoju keliu Žmonės grįžta iš 
bažnyčios.

Visi trys pasuko atgal iš girios.
Jie eina mažu keliuku. Tarp margai

spalvių pievų kyšo karklų krūmai ir svy
ruoja vėjo glostomi. Iš dešinės palaukėj 
tęsėsi ilgas, taukus alksnynėlis, kuris vie
nu galu prieina prie pat kaimo, o kitu jun
giasi su didesniu mišku, o dar toliau su 
didele giraite, šis alksnynėlis turi savo is
toriją. Juo kaimo gyventojai bėgo nuo ca
ro žaudarų, kad išvengtų imami į kariuo
menę. Sukilimo metais jie čia slėpėsi nuo 
laukinių kazokų, kad sugaudę neištremtų 
į Sibirą, vėliau nuo Wilhelmo alkanos ar
mijos, nuo bermontininkų, nuo menševi
kų, nuo juodašimčių, nuo lenkų, nuo bol
ševikų, nuo hitlerininkų ir vėl nuo bolše
vikų. Iš kairės pusės, kaip ilga balta uode
ga, išsikišęs iš pievos beržinėlis, o šiek tiek 
tolėliau didelė giria dviem lenktais iškišu- 
liais, kaip replių žiaunomis, supa pievas 
ir beržyną. Dar keli žingsniai, ir jau pra
sideda dzūkų laukai, išsirikiavę siaurais ir 
ilgais rėžiais. Prie laukų ganyklos, kur
miarausiais bei kadugių krūmais -nusėtos 
ir išilginėm šatrom aptvertos.

Perlipęs per-tvorą, senukas padavė 
Nemy ranką ir padėjo jai nugalėti pirmąjį 
kliuvinį... Toliau jau, siauru takeliu tarp 
žaliuojančių laukų, vienas paskui kitą ėjo 
senelis, Nemy ir Birutė. Netoli kaimo se
nelis išsiėmė iš kišenės maldaknygę ir ne
šėsi rankose, kad visi matytų, jog jis grįž
ta iš bažnyčios. Dar kartą perlipę tvorą, 
jie pasuko į ilgą plačią gatvę ir j tiltelį per 
šaltiniuotą upelį. Prie upelio stūkso dideli 
šakoti alksniai, kurių viršūnėse kiekvieną 
pavasarį garniai kelia karą dėl seno rato
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griaučių lizdui krauti. Čia pat niūkso "dirb
tuvių likučiai

— Va, čia senovėje buvo liejama gele-., 
žis, iš kurias mūsų protėviai gaminasi ašt- - 
rrus kardus, — ilgokai tylėjęs tarė senelis. ;

Dar keli žingsniai prieš kalnelį, ir štai ? 
kukli dzūko sodyba. Ji apaugusi plačiaša-A' 
kiais klevais, kurių pavėsyje, lyg užbur- ’ 
tas baravykas, stovi pirkia.

— Va, mes ir namie, — paskelbė sene- , 
lis ir paprašė viešnią į vidų.

Nemy visiems buvo pristatyta kaip Bi- > 
rutės draugė iš Vilniaus gimnazijos.

— štaimoč, mes tau viešnią parvedėm,- 
tik pažiūrėk — tokios gražios tiat ir nema
tei, — didžiavosi-seneTis. -

— Oi, Dievulėliau lu icaAp 
paveikslo. Tur būt, ne iš mūsų kraštelio f

— Kaipgis, kaipgis, iš mūsų, iš Vilniaus 
dzūkaitė, kaip ir Birutė, — netikru balsu 
patvirtino senelis. Jį

Nemy buvo ^pciimta, kaip mylima vieš
nia. Ji jautėsi kaip peš tėvus. Jai net buvo 
nepatogu, kad visi jai tiek daug pataikavo, 

(Bus daugiau)

• < •
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Diu ANNA BALIONAS
' AKIŲ, AUSŲ, NOSIES •>

Kanados naujienos
Įspūdžiai iš SLA 236 kuopos susirinkimo ir parengime

2858 W. 68rd Street

Valandos pagal susitarimą

ML K. G. BALUKAS 
AKU4ER1JA IR MOTERŲ LIGOS 

GJNiKOLOGINĖ CHIRURGIJA
tAVt So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). TeL LU 5-6446 
Priima ligoniny pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinu 374-8012

DR. C K. BOBELIS i Norėi
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ .. „ „J,

CHIRURGIJA ■■ 
Telef. 695-0533 

.Fox Valley Medical Center 
. VA SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

Dalyvaudamas Toronto Lie
tuvių Namų ruoštame Naujų 
Metų sutikimo baliuje turėjau 

' progos pasikalbėti su SLA 236 
kuopos steigėja Ona Indrelie- 
ne. SLA 236 kuopa po susitvė- 
rimo pradėjo 41 veiklos metus. 
O. Indrelienė nuo kuopos įsistei- 
gimo iki dabar be pertraukos ei
na finansų sekretoriaus parei
gas.

jau arčiau susipažinti su 
SLA 236 kuopos valdyba ir vei
kėjais. Iš O. Indrelienės paty- 

' riaū, kad SLA 236 kuopos susi- 
! rinkimas įvyksta š. m. sausio 
12 d. ir pasisiūliau atvykti į su
sirinkimą. Oras tą dieną pa- 

! sitaikė geras ir 70 mylių kelio- 
i nė truko 1:15 min. Nuvykau 
! anksčiau į Toronto Lietuvių Na- 
,mus. Pirmiausiai užsukau į di- 
■džiąją salę, nes norėjau patirti, 
' kiek susirenka lietuvių į sekma-

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71«t STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

RezkL: 388-2233
. , . OFISO VALANDOS:

Pinnaditfūais ir ketvirtad, 1—7 vaL, ... . .
antrad.. penktadieni nuo 1—5. tree, dieniais Toronto Lietuvių Na-

. ;.į; žštad. tiktai susitarus. ■ jfoįeru būrelio ruošiamus

DR. PAUL V. DARGIS i 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
? ^Medicinos direktorius,

1938 S. Maahekn RdL, Westchester, IIL 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

TeL 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN -EIS1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 Sc. Kedzia Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti ML .3-0001.

DR. K. A Ys JUCAS^
TeL: 763-3310 ir 489-4441

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA
O F.I S A S

, ,2403 W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo)

v "Valandos pagal susitarimą.____

MUZIKA
IŠ EUROPOS

PLOKŠTELĖSE
2512 W. 47 ST. — PR 6-1998

i

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0334

Ofise tat: HE 4-1818
Rsadenčijcs': PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
<;.:2454 WEST._7.lst STREET.

VATaNDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. . ketvirtadieniais ir penkta- 

* dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
" Ilk susitarus.
;. Trečiadieniais uždaryta.

t (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 

i gražiausios gėlės ir vainikai antka
pių. papuošimui ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

i 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI

pietus. Pastebėjau, kad salė
je buvo apie 150 asmenų. Vieni 
pasisotinę gardžiais lietuviškais 
patiekalais išeina, kiti ateina. 
Prie maisto išdavimo dirba vi
sa eilė jaunų padavėjų. Tvarką 
prižiūri SLA 236 kuopos veikė
jas, dabar einąs Toronto Lie
tuvių Namų pirmininko parei
gas J. Strazdas.,

Vykstu prie maisto užsaky
mo stalo ir sutinku seną pažįs
tamą SLA veikėją A. Pundžių. 
A. Pundžius tuojau, kaip vie
tinis gyventojas nurodė stalą 
ir nuvykęs prie bufeto užsakė 
gardžius, lietuviškai paruoštus 
pietus. Už pietus siūliaus! sumo
kėti padavėjai, bet ji pareiškė, 
kad jau sumokėta. Kitos išei
ties neturėjau kaip sumokėti už 
užsakytus pietus A. Pundžiui. 
Bet ir čia jis pareiškė: “Esi sve
čias, atvykęs į SLA susirinki
mą ir jokio užmokesčio neimsiu. 
Atsilyginsi, kada atvyksiu į St. 
Catharinę. šią sąlygą turėjau 
priimti Nuvykome į susirinki
mą, kurs vyko tuose pačiuose 
Toronto Lietuvių Namuose.

Susirinkime Ona Indrelienė 
priiminėjo iš narių SLA mokes
čius. Kuopos pirmininkas atida
rė susirinkimą ir atlikęs pirmuo
sius dienotvarkės punktus per
skaitė SLA prezidento Povilo P. 
Dargio raštą, prezidento atsa
kymą j SLA 236 kuopos pakvie
timą atvykti į š. m. vasario 25 
d. ruošiamą metini parengimą. 
Iš SLA prezidento atsiųsto raš
to paaiškėjo, kad dėl daugelio 
Įsipareigojimų, negalės atvykti 
Į SLA 236 kuopos metinį paren
gimą. Susidarė dvi nuomonės: 
vieni siūlė atidėti parengimo 
ruošą ir ruošti tokiu laiku, kada 
SLA prezidentas galės atvykti. 
Kuopos pirm. H. Chvedukas pra
nešė, kad salė tai dienai jau 
išrenduota Toronto Lietuvių Na
muose ir gauta tai dienai už pu
sę kainos. Daugumas SLA na
rių pritarė kuopos pirmininko 
rekomendacijas ir nutarė pa
rengimą ruošti sausio 25 dieną.

Aktorius Arthur Godfrey Floridos Cypress Point GyvaČ^r Institute 
susipažino su jaunu 12 pėd^ smaugliu.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Bet dabar Kristus yra tikrai prikeltas ii numirusią, kaip pirma
gimis užmigusiųjų tarpe".

Kai kurie blvo pabalinti iš mirties miego, bet laikui bėgant ir vėl 
užmigo. Viešpats Jėzus buvo “pirmgimis iš numirusiųjų”( “užmigusiųjų 
pirmuonis”. Jis prisikėlė Į gyvenimą, ir mirtis nebeturi valdžios ant jo. 
Jis buvo prikeltas tobula esybė, dvasinėje vaizdomainoje. Kalbant apie 
pirmones arba pirmus vaisius, pasakyta, kad bus ir kitų vėlesnių vaisių. 
Panašiu prisikėlimu bus prikelti nariai gyvojo Dievo bažnyčios, Kristaus 
kūnas^ ir jie bus dalyviais Tūkstantmetiniame Kristaus karaliavime.
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Mažų pavadintu JfiZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite

nemokamai, [ei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINO1S 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

DR. FRANK PLECKAS
> OPTOMETRISTAS

« -f KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
TTtr-ina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai pagal susitarimą. Uždaryta treč.

I

.v
f

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
' 2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7' vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
: Naujas rež. telef.: 448-5545

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. “2-4 ir 6-8 vai, vak. šeštadie- 
niaig 2-4.vai, po pietų ir kitu laiku 

■ - pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA.
1490 kil. A. M. .

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413

236 
mi- 
Pa-

7159 So. MAPLEWOOD AVE,

CHICAGO, ILL. 60629Y. Tu m as on is, M. D., S. C.
- .' i.C H I R U R G A S 

2*54 WEST 71st STREET
Ofiso telef.; HEmlock 4-2123
Rczid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl
landos skambinti telef. HE 4-2123.

Jei neatsiliepia tai telef. GI 8-6195.

P. SUEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS į

Aparatai - Protezai. Med. Ban-! 
dažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir t. L

Vgf - 4 fr 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2150 West 63rd Sh» Chicago IIL 60629

Telef.: PRospect 6-5084

PLEA SEI I
Only ymi etn

PREVENT 
FORESTFIRES

tė mane, kaip SLA centrini or
ganizatorių Kanadoje, tarti žo
dį apie SLA veiklos pagyvinimą.

Kuopai rekomendavau pir
miausiai surasti tinkamus orga
nizatorius iš jaunosios ir vy
resnės kartos. Be to, pabrėžiau 
svarbumą SLA nariams ateiti į 
pagalbą valdybos suplanuotai 
veiklai, nes Torontas, turėda
mas vieną ir nariais gausiausių 
SLA kuopą, dirbant sutartinai 
gali išvystyti gyvą SLA veiklą.

SLA 236 kuopos pirm. H. 
Chvedukas susirinkimą uždary
damas pareiškė, kad metinis pa
rengimas bus sėkmingas.

Grįžus iš Toronto SLA 
kuopos susirinkimo po kelių 
nučių suskamba telefonas,
ėmęs ragelį tuojau pažinau iš 
balso, kad kalba SLA preziden
tas Povilas Dargis. P. Dargis 
pasidžiaugė, kad SLA 72-ra 
kuopa Hamiltone įrašė keletą 
naujų SLA narių ir kvietė to
liau naujų narių prirašymą tęs
ti. i-

Baigus pasitarimą apie naujų 
SLA narių verbavimą, SLA Pre
zidentas pareiškė: “Buvau kvies
tas į Toronto SLA 236 kp. pa
rengimą, bet dėl iš anksto vi
sokių įsipareigojimų į Torontą 
negaliu nuvykti”, ir paprašė, 
kad nuvykčiau į Torontą ir pa
sveikinčiau SLA prezidento var
du kuopos narius. Padėkojau už 
įgaliojimą ir pažadėjau nuvykti.

Sausio 25 d. oras pasitaikė 
blogas. Iš pat ryto lietus lij<x» 
bet nešalta. Vykti reikia, nes 
esu davęs pažadą pačiam SLA 
prezidentui, kad dalyvausiu SLA 
236-tos kuopos metiniame 
rengime. Nežiūrint stipraus 
taus išvykau anksčiau ir 
siekiau Torontą laimingai.

Prie įėjimo bilietus pardavi- ! 
nėjant radau žymią SLA veikėją 
ir vieną iš SLA 236 kuopos prieš 
41 metus steigėją Mariją F. Yo-* 
kubynienę. Nežiūrint amžiaus 
M. F. Yokubynienė Susivieniji-

i

mui yra tikra jaunuolė. Jai bet 
koks Susivienijimo dirbamas 
darbas nėra sunkus.

Įžengęs į salę pastebėjau, kad 
balius yra vykusiai suorganizuo
tas. Vienoje salės pusėje stalai 
apkrauti gardžiais valgiais. Vei
klios kuopos narės L. Novogroc- 
kienė, Kojelienė ir kitos vis dar 
papildo įvairiais skanumynais. 
Kuopos pirm. H. Chvedukas so
dina svečius prie stalų. Radęs 
patogų momentą prisistačiau 
kuopos pirmininkui ir pranešiau, 
kad esu SLA prezidento Povilo 
Dargio įgaliotas jo vardu pasvei
kinti šį SLA 236 kuopos suruoš
ta metinį parengimą. Praėjus 
kelioms minutėms paskelbė, kad 
SLA 236, k. ruoštas balius ofi
cialiai prasideda ir pakvietė ma-1 
ne tarti sveikinimo žodį.

Visų pirma pasveikinau susi
rinkusius SLA Prezidento Po
vilo Dargio vardu ir vėliau SLA i 
72 kuopos ir savo kaip SLA cen
trinis organizatorius Kanadoje 
vardu.

Vaišių metu buvo malonu ar
čiau susipažinti su SLA 236 kuo
pos nariais J. žiurinsku, kuris, 
kaip pastebėjau, yra gana ak
tyvus SLA veikloje, su J. Mar
kevičium, kuris jau 35 metai 
kaip priklauso prie SLA 236 
kuopos. Įdomu buvo susipažinti 
su M. Kojelių ir kitais SLA 236 
kuopos nariais. Visi draugiški, 
vaišingi ir jaučiausi kaip gimi
nių šeimoje.

Įdomu buvo apie Susivieniji
mą patirti iš M. Kojelio pasisa
kymo. M. Kojelis apie Susivie
nijimą buvo plačiai informuo
tas dar gyvendamas nepriklauso
moje Lieuvoje iš velionio Dr. Jo
no Šliūpo, kuris tuo- metu buvo 
Palangos miesto burmistru. Be 
to, M. Kojelis dar plačiau, buvo 
informuotas apie Susivienijimą 
ir jo reikšmę, gyvendamas Ang
lijoje iš Lietuvos, atstovo ir SLA 
garbės nario Br. K. Balučio. 
Kaip Kojelis išsireiškė, M. Ko
jeliui vykstant Į Kanadą Balu
tis, patarė nuvykus į Kanadą 
tuojau įsirašyti į Susivienijimą. 
Buvo malonu pasitarti ir su ki
tais, jau senais pažįstamais SLA 
236 kuopos nariais apie pasiruo-

DAIMIDGAIDAS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

I 
s

Chicagoje.
Susidariau vaizdą, kad tokie 

SLA parengimai yra naudingi i

ivyzdį nurodau ir SLA 236 kuo
pos ruoštą metinį parengimą. 
Priėjo jauna ponia Aldona Bar- 
sevičius ir užklausė, ar galin
ti įstoti nariu į SLA, nes jai pa
tinka šios organizacijos nariai, 
kurie yra draugiški vieni 'ki
tiems, draugiški ir nonariams. 
Trumpai apibūdinau SLA reikš
mę išeivijoje ir pažadėjau at
vykti specialiai, suteikti daugiau 
informacijų apie SLA ir ją įra
šyti į Susivienijimą nariu.

Dabartinis SLA 236 kuopos 
pirmininkas H. Chvedukas nėra 
naujokas SLA veikloje. Ketvir
tus metus iš eilės eina kuopos 
pirmininko pareigas; 12 metų 
yra išbuvęs kuopos sekretoriaus 
pareigose. Tikiu, kad Toronto 
SLA 236 k. ir toliau nenutrauks 
ruošusi tokius parengimus, nes 
vienintelė priemonė Susivieniji
mo veiklai išjudinti ir yra per 
ruošiamus parengimus, geguži
nės ir 1.1. J. šarapnickas

šeštadieni 3 nužudyti
Praeito šeštadienio vakarą 

Charlotte Weldon, 16, atvyku
si pas savo draugę gyvenančią 
1327 60th Court, Cicero, pa
taikė įeiti kai plėšikas virtuvė
je terorizavo jos draugę ir jos 
motiną. Plėšikas, kurs buvo 
vidun įėjęs per neuždarytas du
ris, mergaitės užkluptas ją 
peršovė ir pabėgo.

šeštadienio naktį prie apar
tamento rastas nušautas 2665 
W. Maypole Ave. to apartamen 
to gyventojas Arthur Sholfield, 
56 metu amžiaus. Jo kaimvnas 
Sidney Flynn, 77 metų am
žiaus, kaltinamas žmogžudys
te.

Taip pat šeštadienio naktį 
susibaręs su kaimynu, peiliu 
nudurtas 53 metų amžiaus Ste
phen Mazurkewicz

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NA'JJIFNAS

pa-

TiVAS IR SUNŪS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.. GRovehiU 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTT AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS
AIE-CONMTIONED KOPLYČIOS

4605-G7 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayėtte 3-0449

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS VIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

4 I

I

NORMAN MACALONAS
Gyv. 946 W. 19 St, Chicago, Ill. PETRAS BIELIŪNAS

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Mirė 1975 m. kovo mėn. 2 dieną. 2:25 vai. ryto, sulaukęs 90 me
tu amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kauno mieste.

Paliko nuliūdę: sunūs — Phillip ir Norbert Mikalunas su žmona 
Lois, duktė Marie E. Bushong, žentas Joseph, brolis Anthony Mikalo
nis, gyv. Floridoje,, anūkai — Gloria Belonax su vyru James, Lori, 
Norbert ir Michael Mikalunas. proanūkai — Denise ir Deborah, Belo- 
nax bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Velionis buvo vyras mirusios a. a. Margaret (Cube) ir tėvas mi
rusių a. a. Walter ir Louis Meckalunas.

Kūnas pašarvotas Adolpb Funeral Home. 1021 W. 19 St.

Trečiadienį, kovo 5 dieną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Dievo Apvaizdos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamatau bus 
laidojamas Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Norman Macal^nas ginsMės. draugai ir pažiMami - nuo- 
ši r d žiai kvtečiairri dalyvauti laidotuvėse. Ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Duktė, sūnus, brolis, giminės.

Informacijai telef. 666-1175.

>

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave_, Cicero. 1H. Phone: OLyinpic 2-1003

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7413^-1139

STEPONAS C. LACK IR SUNŪS
(LACKAU7CZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubhc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone ; Y Arda 7-1911

HMM
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POLUTNiS SUSIRINKIMAS
Marquette Parko Lietuvių na

mų savininkų organizacijos na
rių susirinkimas įvyko vasario 

.21 d. parapijos salėje. Pirm. 
Juozas Bacevičius pasakė, kad 
ši diena mums yra labai svarbi, 
nes minėsime Lietuvos nepri
klausomybės atkūrimo sukaktį. 
Kun. Antanas Zakarauskas, 
prieš pradėdamas minėjimą, pa
prašė susirinkusius sugiedoti 
Amerikos ir Lietuvos tautų him
nus, kurie publikai pritariant, ir 
buvo sugiedoti. Jis pasakė trum
pą Įžanginę kalbą.

Ant valdybos stalo degė žva
kės, primindamos kovose už Lie
tuvos laisvę žuvusius. Prie de
gančių žvakių stovėjo nepriklau
somybės kovų dalyviai, Juozas 
Vikšraitis ir Jonas Jacimavičius.

Pagrindinis kalbėtojas buvo 
/Valerijonas Šimkus. Jis pada
lė trumpą kovų apžvalgą Lietu
vai laisvės siekiant. Pirm. J. Ba
cevičius, padėkojęs kalbėtojams 
už išsamias kalbas, pristatė su
sirinkimui politikus — kandida
tus; leisdamas jiems trumpai 
kalbėti Į susirinkusius. Kalbėjo 
Ed. Hanrahan, W. Singer ir J. 
Migas. Dalyvavo ir Fr. Collin, 
nacių partijos kandidatas Į 15-to 
VVardo aldermanus. Jis buvo ly-

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

( AMERIKOS LIETLWIU POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 

į gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50. 

| Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
į bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. 8 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNITNIAI J LIETUVA 
MARIA NOREIKIENe — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. 8 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI I LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-2737

■>

2501 W. 69th St, Chicago, III. 60629.
3333 So. Halsted St, Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairiu prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. V A L A N T I N A S

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose 
$26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn.

*• — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJTENOMSJieTnet sueio GO^rnetų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
7rkTtl Al-tJ1n7UH-dt-enraSC10 ?teigėius. bei lietuviškos spaudos pirmū- 

b amas nS™, nite3- pare,Fas amnnam lietuvybės išlikimui skel- mamas Naujienų platinimo vajus.
NAUJUOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 

ngdamos ir nesidedamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti^

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

dau^mą šiais pasimetimo, reto 
IUla,įa,s- Jos yra visiems įdomios, naudingos 
"f1 .b”tlnos- veltui, gerose draugijose girti Naujie- 

nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.
akAiRH^l vad?vybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga
skelbdama platinimo vam kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 

Pavyzd.žla[s užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudarvti 
^t11™!?nieĮn.s darbams.ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos.

taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie- 
tuv^kų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago|e ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu — $16.00

JAV vietose metams
— 2-50. Užsieniuo- 
savaitę nemokamai.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Ill. 60608

vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą. Iriu Kanadoje ir JAV-bėse. Pats

□ v.i.n. v- •• • . Tyvoniukas pasakė reporte-Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaite susinaži-l^;„.„. i i - i • u ~. . . . . . . ’ v ousupMz.1 riams Į<a4 JO paskynmas buvo
mmui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų. galimas dėka detentes su So-

PAVARDE IR VARDAS ____________________ vie,M Sąjunga. Sekmadieni jis
dalyvavo šv. Povilo bažnyčioje, 
"00 W. Fullerton, kur pasakė 
pamokslą apie “Sūnų palaidū- 

;ną” ir pasisakė esąs “krikščio
nis, toks pat kaip jfls” ir pri-
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'■ dimas stiprios policijos apsau
gos.

Kun. A. Zakarauskas pasakė, 
kad yra atvykę iš Lietuvos bū
rys dvasiškių. Reikia juos mo
kėti atpažinti. Gal jie yra vilkai 
ariu kailyje. Jonas Stonkus pa- Į 
sakė: — Mes supraskime politi-, 
kus. Mums nenaudingi nei rau- j 
donieji komunistai, nei rudieji j 
naciai, nes mes esame nuo jų 
daug nukentėję. Antanas Gul- 
binskas, pasakė, kad neklausy-1 
tume, ką politikai kalba, bet se- I 
kime! Ką gero jie mums darys. 
Stasys Patlaba padarė Marquette 
Parko apylinkės apžvalgą ir pa
vojus jos stabilizavimui.
Adomas Didžbalis pristatė šiuos ! 

naujai įstojusius narius. Juozas 
Rasma, Greta Rasma, Mary Jur- 
gel, Jurgis Stankūnas, Juozas I 
Gramas, Vladas Bartuška, Po-! 
vilas Balinskas, Juzefą Sauk- 
tell ir Bronius Andriukaitis. Su
sirinkimas priėmė juos gausiais 
plojimais, 
dėkoja už 
tvarkingą

Valdyba nuoširdžiai 
gausų dalyvavimą ir 
užsilaikymą.

Stasys Patlaba

Aida Glenn buvo paskelbta Washington© Tarptautinės Laivu paro
dos karalaitė. Ji turi ir garsią motiną, tai su kongreso nariu Wil
bur Mills draugavusi šokėja Fanne Foxe, kurios tikra pavardė — 

Annabella Battistella. .

krosnys rūksta,Plieno
bet darbu trūksta

žvilgterėjus spaudoje ir tele
vizijų “žinių žiniose” gaunasi

vaizdas, kad siaučia krašte dide
lė bedarbė, bet deja US Steel 
bendrovės Chicagoje plieno lie
jyklos, kurios dėka buvusio an
gliakasių streiko buvo šiek tiek 
supurtintos, dabar jau ir vėl vei
kia pilnu produkcijos pajėgumu. 
Atrodo, kad ta produkciją kur 
nors kitur turėtų apdirbti kitos 
darbo rankos ir tokios propa
guojamos bedarbės neturėtų bū
ti.

Deja taip nėra. Tose pačiose 
plieno liejyklose dar daug, daug 
darbo rankų galėtų gauti darbo 
pradėtų, bet nebaigtų projektų 
statybose. Geresnės taip vadina
mos “good housekeeping” pro
gramoje. Reikalingi geresni pa
statų ir Įvairių Įrengimų taisy
mai, bei jų sumoderninimai. 
Kaip bebūtų, bet viskas tebe
stovi Įšaldyta. Korporacija pa
skutiniame 1974 metų ketvirty
je darė rekordinius pelnus, o dau
gybė joje dirbančių darbininkų 
tedirbo sutrumpintą 4 dienų dar
bo savaitę. Kaip čia yra, kur 
tas neatmezgamos mįslės ga
las?

Pirma, kad kiekvienas indi
vidas norėtų būti naudingas pats 
sau ir savam kraštui Amerikai. 
Norėtų savo darbu pelnytis pra
gyvenimą sau ir savo šeimai.

Antra, kad korporacijos ma
žintų investacijas kitose šaly
se^ daugiau ir tik daugiau gerin
tų, modernintų, daugintų savo 
potencionalą mūsiškėje žemėje, 
kuris būtų reikšmingas mums 
patiems ir mūsų vaikams. (j)

tra-

Alkoholio piliules
Abendpost praneša, kad 

deral. (Vakarų) Vokietijos 
fiko teisėjus ir policiją labai su
jaudinusi žinia, kad vienoje 
Stuttgarto laboratorijoje pasise
kė pagaminti vaistas, kurio pa
ėmus Į burną visiškai dingsta 
alkoholio kvapas, nepaisant 
kiek būtum išgėręs. “Tikra ka
tastrofa, jei tai tiesa!” — pasa
kė Berlyno Ixmdesgericht teis
mo direktorius Gunther Schlecht 
spaudai. Policijai tuomi atima
ma viena tiksliausių priemonių 
nustatyti trafiko nęlaimių kal
tininkus.

Raudonasis vyskupas 
kalba neraudonuodamas

Į Chicagą jau atvyko šešiolika 
“sovietinių dvasiškių” dalyvauti 
šiandien, antradienį, kovo 4 die
na vykstančiame Amerikos Baž
nyčių Tarybos (National Council 

j of Churches) susirinkime. Jiems 
Į vadovauja vyskupas Job Tivo 
niu, rusų stačiatikių (ortodok
sų) bažnyčios Zaraiske atsto
vas. neseniai paskirtas “patriar- 

— dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio chaliniu bažnyčių administrato-

pasakojo, kad nepaisant, jog 
Sovietų Sąjunga yra ateistinė, 
tačiau ten esanti nesuskaitoma 
daugybė denominacijų, tokių 
kaip baptistai, liuteronai ir ka
talikai. “Bet rusų ortodoksų 
bažnyčia, kuri Rusijoje gyvuo
ja nuo dešimtojo amžiaus, yra 
“nepalyginamai didesnė” — di
džiavosi vyskupas.

Kas liečia tikėjimo persekio
jimus, vyskupas Tyvoniuk ne
raudonuodamas pasakė: “Baž
nyčia yra atskirta nuo valsty
bės. [Kiekvienas [žmogus gali 
tikėti ar netikėti. Visos bažny
čios yra lygios ir laisvos”. Pasak 
vyskupą Tyvoniuką, “sovietų 
žydai galį laisvai lankyti sina
gogas ir jokio judaizmo perse
kiojimo nėra”.

Rusu ortodoksu bažnvčia 
esanti Pasaulio Bažnyčių Tary
bos narė nuo 1963 metų.

Žuvelių dvėseliena 
ežere nebe problema
Prieš keletą metų nepapras

tas Michigano ežero paplūdimių 
užteršimas “Aleriwes” vadina
mų žuvelių (silkučių) dvėselie
na buvo sukėlęs paežerės gy
ventojų rimtą susirūpinimą. 
Šiandien tai jau nebe problema. 
Nepaprastą tų žuvelių atplūdį 
pradėjo sėkmingai sudoroti ko
mercinė žvejyba, kuri vien pra- Taupymo ir 
eitais metais sužvejojo tų “ale- Klevelande paskelti skyriaus 
viwiu” daugiau kaip 33,000,000 vedėja, pakelta viceprezidente, 
svarų; taip pat jas smarkiai pa
deda sumažinti ežere užveistos 
lašišos (salmon) ir upėtakiai 
(trout).

Kiek ir už kiek tų silkučių su
dorojo minėtos žuvys, žinoma,
jos nepasako, bet žvejai iš jų lus Tofcie strajpsniai
padarė pajamų apie $458,000.

Stambiausieji žvejai Spence
Petros, Tony Porfincaso ir John 
Kotrba duoda žvejojimo pamo
kas, kaip meškerioti Michigano ^Lietuwš"ir ’lietuvių reikalai, 
_ ------ basą, y e ą, Q sujj^ lietuvį, jie pasako, kadežere žuvis — 1 
“walleyes”, muskelungas (šiau
rės lydekos) ir kt. Painokos 
duodamos ketvirtadienių vaka
rais nuo 7 valandos vakaro . ad
resu: 1506 Glen Ellyn Rd., 
Glendale Hghts. Kas nori tiks
liau, skambinti tel. 858-1664.

CTA šoferių uždarbiai
Nuo šio kovo mėnesio Chica- 

gos CTA autobusų šoferiams al
gos pakeliamos dar 11.5 nuo
šimčių, taip kad jie gaus po $7 
už kiekvienų, valandą. Apie 
11,000 CTA darbininkų priklau
so Amalgamated Transit Uni
jai.

Greitojo tranzito (traukinė
lių) konduktoriai uždirbą ma
žiau negu autobusų šoferiai.

Mažina mokytojų 
skaičių

Einantis Chicagos mokyklų 
superintendento pareigas James __  , „
Redmond Įsakė Chicagos sri-'tais galimų prenumeratorių ad
ieu administratoriams taupumo resais.

tikshi atleisti kai kuriuos mo
kytojus ir sukombinuoti klases: 
esą švietimo Tarybos operaty
viniame fomie numatomas dau
giau kaip $9 milijonų deficitas, | 

j kurį teksią išlyginti. Bedmondl 
pareiškė, kad Chicagos Mokyk- 

I ly Tarybos dabartinis vieno bi-Į 
i Ii jono 
“labai 

: laidas 
' ma.

dolerių biudžetas esąs | 
suveržtas” ir reikią iš-i 
mažinti kur tik įmano-į

Pabrangs telefonai
Federalinei Komercijos Komi

sijai sutinkant, tolimų distanci
jų telefonais pasikalbėjimai 
greitoje ateityje pabrangs. AT 
&T (Amerikos telefonų ir tele
grafo kompanija) reikalavo pa
kėlimo $717 milijonų .sumai; 
jai leista padidinti $365 milijo
nų sumai. Illinois Bell Tele
phone kampanijos pareigūnai 
pasisakė reikalausią 17 nuošim
čių padidinimo.

— New Yorko ALRK Federa
cija ir ateitininkai kovo 9 d. 3 
vai. Kultūros židinyje ruošia 
pokalbį “Bažnyčia sovietų vo
ratinklyje ir Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronika”. Tėviškės 
Žiburių red. kun. dr. P. Gaida 
kalbės apie Bažnyčios padėtį 
akup. Lietuvoje. Po to bus 5—10 
min. pareiškimai: kun. Vyt. Pik
turna — apie Kronikos auten
tiškumą ir jos poveikius pasau
lyje, dr. B'. Neniickas — apie 
sovietu teise ir teismus, dr. A. 
Šlepetytė — apie ateistes ir ti
kinčias moteris, Alf. Samusis 
— apie sovietų mokinį, V. Sev- 
rukas — apie komunizmą, ate
izmą ir religiją, P. Tutinas — 
skaitys ištraukas iš Kronikos. 
Dr. D. Jasaitis darys pokalbių 
išvadas, moderuos Algis Vedec- 
kas.

— Rež. J. Jurašas ir jo šeima 
laikinai apsigyveno Vokietijoje 
Muencheno mieste, nes yra pa
kviesti dirbti Radijo Liberty 
štabe. Chicagos lietuviai suda
rė komitetą ir Įsteigė fondą jo 
numatytiems darbams realizuo
ti bei meninei veiklai remti. 
Komiteto pirm, yra dr. J. Valai
tis, nariai — D. Bylaitienė, K. 
Bradūnas, dr. G. Balukas, V. 
Butėnas, A. Dikinis, Z. Kevalai- 
tytė - Visockienė, A. Kairys, 
kun. A. Kezys, J. Kelečius, dr. 
A. Razma, V. Valeška.

— Marija Mikonienė, Superior 
Skolinimo b-vės

— Kun. S. Morkūnas, Sioux 
City, Iowa, Lietuvių parapijos 
klebonas, palaiko nuolatinius 
ryšius su plačios apylinkės spau
da ir kiekviena proga joje iške
lia Lietuvos bei lietuvių reika- 

i su nuo
traukomis buvo Vasario 16 pro
ga. Užtat ji pažįsta bei žino ne 
tik Iowa, bet ir kaimyninių vai- 
stijų žmonės, jiems nėra sveti- 

žino kun. S. Morkūną ir jo kil
nius darbūs.

— Antanas Mikoliūnas, Cle
veland. Ohio, išrinktas Lietuvių 
pensininkų klubo valdybos pir
mininku, Juozas Žilionis — vi- 
cepirm., Jonas Raranauskas — 
sek r., Vaclovas Steponavičius 
— ižd., Antanas Valaitis — kul
tūros reikalams. Ona Kašubie- 
nė — socialiniams reikalams, 
Barbara Armonienė — moterų 
reikalams, Adelė Bcnokuraitie- 
nė — sekmadienio priešpiečių 
šeimininke. Klube yra apie 200 
narių.

— Naujienų vadovybė dėko
ja skaitytojams, kurie supažin
dina savo artimuosius su Naujie
nomis, padaro teigiamos Įtakos 
arba prisiunčia galinių prenu
meratorių adresus. Naujienos 
yra siunčiamos susipažinimui 2 
savaites nemokamai sulig gau
tais pageidavimais arba prisiųs-

&S1

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJBfAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS l

PETRAS KAZANAUSKAS. Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, DL Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - 17 RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — 
INCOME TAX 

6455 So. Kedzie Ave.
— Ponia Anna Bender iš Mar

quette Parko apylinkės išvyko 
šešioms savaitėms pas savo sū
nų Antaną, gyv. Westchester, 
Ilk, kuris savo mielai mamytei 
užsakė Naujienas.

♦ Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvę ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti Įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjiidžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

Didžiausias kailių
________ 9 t d _—

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 

Chicagoje

. 263-5826

677-8439 
(buto)

185 North Wabaih Avenue 
2nd Floor Chicągo, Ill. 60601

/ --------------- - ——-----—
Federaliniu ir valstijos pajamų 

mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas. 

REAL ĖST AT E 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE.

ŠIMAITIS REALTY 
2.951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878 
N-------------------------------- ------ - /

Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St.

GA 4-8654

TERRA '
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telef.: REpublic 7-1941

■NAUJIENOS’ KIEKVIENO

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema — Pardavimui

BELL REALTY
SERVICE

— 778-2233
LAIKAS GERĖJA

ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 
butų po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba
riai. Gazu šildvmas. 50 pėdų lotas.

/Garažas. $21,800. k
ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 

mūras ir mūro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. $46.000.

2 BUTU NIŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28.500.

4 BUTŲ didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri £azo šildymai. ^ Brighton Parke. 
$30.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. _ Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marauette Parke. Dabar duo
da paiamų anie $8 000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
demus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas, 2 
auto mūro garažas, virs $17,000 pa- ‘ 
lamų. Arti mūsų. $77.000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

RITTTT NUOMAVIMAS. ĮVAIRUS 
DRAUDIMAI NAMU TE NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR- 

DAVIMAS.
RALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
1369 ARCHER AVE.. CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING. CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai, ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago TU. 60609 Tel VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S60 pusmečiui autamobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:

4645 So. ASHLAND AVE.
5234775

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiy 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai į Lietuvą 
į ir kitus kraštus 
I P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Av«. 

Chicago, IIL 60632 Tel. YA 7-59*0

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir. nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.




